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KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Have & Landskab ’11
Målet er 11.000 besøgende
Have & Landskab afholdes næste 
gang 24.-26. august 2011 på Selan-
dia-CeU i Slagelse. Have & Landskab 
har været afholdt 9 gange med et 
støt stigende antal udstillere og be-
søgende. Udstillingens formål er at 
være samlingspunkt for leverandø-
rer og kunder i den grønne branche. 

Have & Landskab ’09 havde 
10.400 gæster på 240 stande, og der 
deltog en tredjedel af alle, der er be-
skæftiget i branchen. 

Gæsterne fordelte sig således: 
kommunale park- og vejforvaltnin-
ger 33 %, anlægsgartnerfirmaer 21 % 
og kirkegårde 12 %. entreprenører, 
boligselskaber, golfbaner og land-
skabsarkitektfirmaer udgjorde i alt 
14%, mens 20% betegnede sig selv 
som ’andet’. 

Bag udstillingen står Skov & 
Landskab (som repræsenterer forsk-
ning og udvikling), Danske Anlægs-
gartnere (entreprenører), samt Dansk 
Planteskoleejerforening og Maskin-
leverandørerne (leverandører). 

Medio oktober var der solgt 40 
stande til Have & Landskab ’11. 
Udstillerne kan nu invitere kunder 
til at deltage elektronisk via et link, 
som kan sættes ind på virksomhe-
dens egen hjemmeside, eller sendes 
til de personer, som man vil invi-
tere. Gæsterne kan så registrere sig 
via linket og printe billetten.

Flere oplysninger om udstillingen 
kommer på www.hl11.dk 

Europæisk byggepris
Til Connie Hedegaard
eU-kommissær Connie Hedega-
ard har modtaget “The european 
Building Materials Award”. Prisen 
uddeles af UFeMAT, Sammenslutnin-
gen af de europæiske foreninger af 
tømmerhandlere og byggemarkeder 
samt producenter af byggematerialer. 

Prisen gives til en person eller 
en organisation, som har skabt mer-
værdi for byggeindustrien. Trælast-
handlerunionen - TUn er medlem af 
UFeMAT og havde indstillet Connie 
Hedegaard til prisen.

Connie Hedegaard blev valgt på 
baggrund af hendes opbakning til 
bæredygtige løsninger og tiltag fra 
leverandører og forhandlere samt 
hendes indsats som klima- og ener-
giminister i forbindelse med CoP 15 
i københavn. Desuden fremhæves 
hendes ihærdige arbejde som eU-
kommissær for at opnå en bin-
dende, global klimaaftale i 2010. 

Skoven 11 2010

Have & Landskab omfatter både planter og maskiner.
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I et par år har det stået klart at eF-habitatdi-
rektivet fra 1992 ville medføre danske regler om 
begrænsninger i driften af skov med flagermus. 
Det groteske er at flagermus findes i næsten alle 
mellemaldrende og gamle bevoksninger i både 
løv- og blandskov. Flagermus i skov er hverken 
truede eller sjældne i Danmark og trænger på in-
gen måde til særlig lovbeskyttelse.

Helt uklogt og uforståeligt har den danske re-
gering gennemført denne beskyttelse uden erstat-
ning til de skovejere som nu påtvinges unødven-
dige omkostninger. Altså:

Skovejere der har fremmet naturværdier, bliver 
straffet økonomisk. Det er nogenlunde den dårlig-
ste motivation man kan give skovbruget til at fort-
sætte med at fremme naturværdier.

Skov- og naturstyrelsen har nu udsendt en vej-
ledning som giver bud på, hvordan den danske 
beskyttelse kan gennemføres. Grundlæggende skal 
skovdriften sikre at:
●  eksisterende kendte forekomster af flagermus er 

beskyttede
●  yngle- og rasteområder opretholdes i samme 

omfang som hidtil
●  udnyttelsen af arealerne ikke gradvist forringer 

eller ødelægger skovens samlede funktion som 
yngle- og rasteområde

●  undgå forsætlig forstyrrelse af flagermus med 
skadelig virkning for arten eller bestanden.

vejledningen giver både anvisninger på en skov-
drift der tilgodeser flagermus og konkrete ek-
sempler på skovdrift der kan være kritisk for en 
bestand af flagermus.

Centralt i reglerne er at beskytte skovenes 
økologiske funktionalitet: Den enkelte skov skal i 
sin helhed opretholdes som habitat for flagermus, 
og skovdriften må ikke forringe deres vilkår. Det 
er værd at notere at det er arter af flagermus der 
skal beskyttes, ikke de enkelte individer.

I praksis er det lettere at opretholde den økolo-
giske funktionalitet i skove med stor løvtræandel 
og stor aldersspredning end i skove med mindre og 
isoleret beliggende løvtræarealer. ejendomme med 
stor løvtræandel vil derfor have større spillerum i 
skovdriften end ejendomme med mindre løvtræ.

Skovforeningens vigtigste ønske til vejledningen er 
opfyldt: Der gives ingen facitliste eller et diktat for 
hvordan skovene skal drives. vejledningen giver kun 
gode råd til hvordan beskyttelsen skal forstås og 
hvordan skov kan drives for at beskytte flagermus.

Dermed er der fortsat frihed tilbage i driften af 
løvskove. Det er en trøst i denne ærgerlige sag.

De kommende år vil vise hvor stor en belast-
ning den overflødige beskyttelse af flagermus i 
praksis bliver for driften af løvskove. I bedste fald 
vil reglerne ikke kunne mærkes. Det vil i høj grad 
afhænge af myndighedernes fortolkning og admi-
nistration af reglerne.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Til læserne: Se også artiklerne side 476 og 480 om 
flagermusenes levevis og krav til levesteder, herun-
der boksen side 483 med forfatternes anbefalinger 
til skovforvaltningen.

Foto af langøret flagermus: G. Brovad.

Flagermusenes 
”beskyttelse” 
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Skov- og Naturstyrelsen har udsendt en vejledning 
om hvordan man beskytter flagermus i skovdriften. 
Der er tale om gode råd, men ikke nogen facitliste.



Timber Committee under FN 
forudser fremgang i marke-
derne for alle træ- og papir-
produkter i 2011. 

Produktionen af energi-
træ stiger overalt.

Hugsten er 2/3 af til-
væksten i Europa og Nord-
amerika.

¼ af verdens hugst af 
gavntræ er certificeret.

Timber Committee er et organ under 
UNECE – FN’s Økonomiske Kom-
mission for Europa (som omfatter 
Europa, landene i det tidligere Sovjet-
unionen (=CIS), USA og Canada). Det 
årlige møde i komiteen blev holdt 
11.-12. oktober i Génève hvor der blev 
fremlagt markedsrapporter. Vi gen-
giver her den pressemeddelelse som 
blev udsendt 19. oktober fra mødet. 

Materialet stammer fra www.
timber.unece.org > UNECE Timber 
Committee... Her kan man læse 

meget mere, bl.a. flere tal om mar-
kederne, rapporter fra alle de større 
skovlande, slides fra de forskellige 
foredrag, en rapport om de forskel-
lige produkter og om politiske emner, 
samt statistik over træmarkederne 
2009-2010.

Red.

På det årlige møde i UneCe Timber 
Committee forudså eksperter et 
opsving i træmarkederne i UneCe 
regionen i 2010 og 2011. Stigningen 
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Opsving på vej
i træmarkeder i Europa

Alle dele af træmarkedet gik tilbage i 2009 – bortset fra energitræet som er i støt vækst bl.a. som følge af energipolitik-
ken i mange lande.



kommer efter at forbruget faldt med 
12% i 2009. Fremgangen skønnes at 
blive størst i europa og Rusland. 

I nordamerika brød boligmarkedet 
sammen efter at have nået en top på 
2,2 mio. påbegyndte boliger om året 
– hvilket var hovedårsagen til ned-
gangen – men bunden blev måske 
nået i 2009 med under 500.000 nye 
boliger. 

Uden den markante drivkraft fra 
byggesektoren faldt alle markeder 
for skovprodukter i USA – bortset 
fra energitræ – i 2009, og de skøn-
nes kun at stige svagt i 2010. en 
fuldstændig genopretning af marke-
det for skovprodukter i UneCe re-
gionen kræver at nybyggeriet i USA 
genetableres på et mere bæredyg-
tigt niveau i nærheden af 1 million 
boliger om året.

nedskæringer i kapaciteten i træ-
sektoren betød at da efterspørgslen 
steg i 2010, så steg priserne generelt 
for rundtræ, skåret træ, plader og 
papir. Ledigheden i skovsektoren er 
øget under nedturen, og udsving i 
valutakurser har kun forøget uroen.

Den dramatiske nedtur i mar-
kederne for skovprodukter og den 
efterfølgende restrukturering af 
skovindustrierne er årsagen til de 
strukturændringer der er sket i 
skovsektoren. 

en anden årsag er den gradvise 
stigning i forbruget af energitræ. 
I 2009 var energitræet den eneste 
større undtagelse på nedturen på 
markederne. energimarkedet blev 
holdt oppe af regeringernes politik 
for at fremme fornybare energikilder. 

en tredje faktor for ændringen 
er globaliseringen af produktion og 
handel med skovprodukter. endelig 
har den stigende kontrol med den 
internationale træforsyning for at 
sikre lovlighed og bæredygtighed 
påvirket træproducenter, handlende 
og forbrugere.

Resume af hovedtendenser
Politik der påvirker markederne
- Politiske tiltag for mere miljøven-
lige konstruktionsmaterialer og in-
novative forarbejdningsprocesser, 
såsom grønt byggeri, er en drivkraft 
på markederne.

- enighed om udvikling af defi-
nitioner og standarder, baseret på 
livscyklusanalyser, vil fremme be-
vægelsen for grønt byggeri.

- Arbejdet for at begrænse ulovlig 
skovhugst fortsætter henover re-
gionen ved stramning af den ameri-
kanske Lacey Act og gennemførelse 
af eU’s FLeGT proces. en bilateral 

amerikansk-russisk præsidentkom-
mission har som mål at styrke sam-
arbejdet om bæredygtig skovdrift 
og stoppe ulovlig hugst.

- Social ansvarlighed (CSR) vil 
sandsynligvis få stigende betydning 
i skovsektoren, drevet af ISo 26000, 
som nu er blevet en international 
standard.

Innovative produkter og processer
- Timber Committee støtter in-
novation i træ- og papirprodukter 
og fremstilling som et middel til at 
sikre optimal anvendelse af træ-
ressourcer og markedsvækst.

- Den Skovsektorbaserede Tek-
nologiplatform i europa, som også 
omfatter Rusland, fremmer forsk-
ning og udvikling samt innovationer.

- Bæredygtig produktion og mu-
lighed for genbrug af træ gør det 
muligt at konkurrere med erstat-
ninger for træ. Innovative løsninger 
fremmer sektorens muligheder for 
at rejse sig igen efter den økonomi-
ske nedtur.

Certificerede markeder
- Arealet af skov der er certificeret 
med bæredygtig drift steg fra 2009 
til 2010 med 8% og nåede 355 mio. 
ha globalt. Den største fremgang 
skete i nordamerika og Rusland. 

- Forsyningen med råtræ fra cer-
tificerede skove udgjorde i alt 472 
mio. m3 i 2009, hvilket svarede til 
over 26% af verdens gavntræhugst. 

Den fortsatte mangel på certificeret 
skov i tropiske områder forbliver en 
bekymring.

- erhvervslivet anerkender de 
markedsfordele som certificeret træ 
tilbyder. Det fremgår af det stadigt 
voksende antal chain-of-custody 
(CoC) certifikater (som muliggør 
kontrol af træets vej gennem trækæ-
den, red.).

- Mens anvendelse af CoC certi-
fikater fortsat vil øges, vil fortsat 
fremgang i certificering sandsyn-
ligvis kræve tiltag til at gøre certi-
ficering mere attraktiv og mindre 
bekostelig for myriaderne af mindre 
privatskovejere.

- Lovgivning i USA og eU for at 
fremme lovlighed og bæredygtig-
hed for handlet træ vil yderligere 
fremme certificering.

Råtræ
- I alle tre underregioner i UneCe 
har den årlige skovhugst været 
betydeligt lavere end den årlige 
tilvækst: I nordamerika 79% lavere, 
i europa 64%, og i CIS 36%. I USA 
har den reducerede efterspørgsel på 
løvtræprodukter medført en alvorlig 
underudnyttelse af skovressour-
cerne som er blevet fordoblet i de 
sidste 50 år.

- I 2009 er den samlede hugst af 
gavntræ skønnet til 880 mio. m3 – 
det laveste tal siden UneCe og FAo 
begyndte at indsamle data i 1964. 
Hugsten forventes at stige i europa 
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TrÆMarKEDEr

Hugsten i Europa og Rusland ventes at stige 6% i 2010 og 2011. Den amerikan-
ske hugst ligger stadig underdrejet med et fald på 1%
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og CIS med omkring 6% årligt i 2010 
og 2011, efterhånden som marke-
derne genskabes. Som kontrast her-
til forudses i USA i samme periode 
et fald på 1% i overensstemmelse 
med efterspørgslen for nogle gavn-
træprodukter.

- Savværker og cellulosefabrikker 
betaler generelt næsten 17% mere 
for råtræet i 2010 end i 2008, men 
alligevel er priserne generelt lavere 
end før finanskrisen.

- Den russiske eksporttold på rå-
træ har haft en betydelig virkning 
på de globale træmarkeder, selvom 
den bebudede stigning i 2010 fra 
25% til 80% er blevet udsat til 2011, 
eller muligvis længere endnu. Den 
russiske træeksport er faldet med 
30% i mængder som følge af kom-
binerede effekt af eksporttolden og 
den globale økonomiske afmatning.

Energitræ
- energitræ var den eneste sektor 
i markedet som fortsat gik frem i 
2009. energi fra biomasse kan bi-
drage til at begrænse klimaændringer 
samtidig med at den fremmer for-
syningssikkerheden med energi og 
støtter det lokale skovbrug.

- I Sverige har energipolitiske 
tiltag hvor biomasse erstatter olie 
medført at biomasse er blevet den 
vigtigste energikilde og i 2009 stod for 

33% af det samlede energiforbrug.
- Initiativer til at fremme bio-

masse kan føre til forvridninger 
i markedet. Træ får fortrinsret til 
anvendelse til energiformål snarere 
end som råvare for industrien.

Markeder for kulstof
- Fn-topmøderne CoP-16 og CoP-17 
er afgørende for videre inddragelse 
af skovens kulstofbinding i begræns-
ning af klimaændringer.

- ReDD+ har potentialet til at 
blive den overordnede platform 
for spørgsmål om kulstof i skov. 
(ReDD+ er et Fn-program for at 
reducere kuldioxid udslip fra skov-
rydning og skovforringelse i udvik-
lingslande, se http://www.un-redd.
org/, red.)

Skåret nåletræ
- efter at forbruget af nåletræ i 
UneCe regionen faldt i 2009 med 
13,8% til 155,3 mio. m3, skønnes 
forbruget at stige med 7,5% i 2010 
og med yderligere 2,2% i 2011 op til 
170,7 mio. m3.

- Produktionen i europa ventes at 
nå 98,2 mio. m3 i 2010 (en stigning 
på 7,9%) og 100,3 mio. m3 i 2011. 
Forbruget vil blive 91,2 mio. m3 i 
2010 (+9,8%) og 93,2 mio. m3 i 2011.

- Det voksende marked for bio-
energi hos mange europæiske sav-
værker er blevet en stabiliserende 
faktor, som hjælper savværkerne gen-
nem den svære økonomiske nedtur.

- nordamerikas nåletræmarked 
faldt dramatisk frem til 2010, dvs. 
produktionen er blevet reduceret 

Træmarkederne i Europa og Nord-
amerika har været ramt af den kraf-
tige nedgang i det amerikanske bolig-
marked. En fuldstændig genopretning 
af markedet for skovprodukter i 
kræver at nybyggeriet i USA når op 
på 1 million boliger om året. (Foto 
af træbjælker lavet af OSB plader og 
lægter – det typiske byggemateriale 
til etagedæk i USA).

Skøn for forbrug og produktion i 2010 og 2011. Alle tal i millioner m3 (cellulose og papir dog i millioner tons).

Europa Rusland Nordamerika

Forbrug Produktion Produktion Produktion

2010 2011 2010 2011 2011 2011

Skåret nål 91,2 93,2 98,2 100,3 19,0 79,7

Råtræ nål 180,0 186,3 175,5 181,7 57,3 197,6

Skåret løv 13,1 13,5 12,7 13,1 2,1 17,1

Råtræ løv 29,5 30,1 31,1 31,6 18,5 41,6

Krydsfiner 8,2 8,2 3,5 3,5 2,8 11,1

Spånplader 36,5 37,3 36,9 37,6 6,3 5,2

OSB-plader 4,1 4,3 4,4 4,6 - 14,8

MDF plader 12,1 12,5 14,2 14,6 1,6 4,0

Cellulosetræ *) 258,6 267,3 247,3 254,7 60,4 289,7

Cellulose 45,5 46,1 39,8 40,5 7,1 67,8

Papir og pap 91,0 92,1 100,8 102,7 7,8 84,6

*) råtræ og flis



med 45% siden toppen i 2005. ka-
pacitetsudnyttelsen ramte et re-
kordlavt niveau på 50% i 2009. For 
nordamerika skønnes en stigning på 
4,7% i 2011, og Canada kan for første 
gang komme til at producere mere 
end USA.

Skåret løvtræ
- efter et langvarigt fald skønnes for-
bruget af skåret løvtræ at forbedres 
i UneCe regionen. efterspørgslen 
er størst i nordamerika, som efter 
endnu et fald i 2009, ventes at stige 
i 2011 med 3,7% til 16,4 mio. m3.

- I europa ventes forbrug og pro-
duktion, efter små udsving i 2009, 
at stige med 3,2% i 2011 til 13,5 mio. 
m3, hhv. 13,1 mio. m3.

- Den svage efterspørgsel i nord-
amerika betyder at producenterne 
søger oversøiske markeder, fx i kina. 
eksporten skønnes at stige kraftigt i 
2011, med 12,1% til 2,4 mio. m3.

Plader
- efterspørgsel på og produktion af 
de fleste pladetyper ventes at stige 
henover regionen i 2001. Prognosen 
viser en fremgang på 3% i nordame-

rika, 9% i europa og en svag forbed-
ring i Rusland.

- europa er påvirket af en be-
grænsning i de råvarer der er til 
rådighed. Dette skyldes dels lavere 
produktion af skåret træ, og der-
med færre biprodukter som er en 
vigtig råvare for pladesektoren, dels 
stigende konkurrence fra den vok-
sende træenergisektor.

Papir og cellulose
- kina er blevet såvel verdens stør-
ste producent som forbruger af 
papir og pap med 95 mio. tons. kina 

har nu overhalet den tidligere fører-
hund USA hvor produktionen faldt 
til under 20 mio. tons. Dette er et 
signal om at sektorens vækst skifter 
over til Asien, mens produktionen 
flader ud eller falder i europa og 
nordamerika.

- UneCe regionens forbrug af 
papir og pap ventes at stige til 175 
mio. tons i 2010, en stigning på 2,2% 
fra 2009.

- Trods omstrukturering har Fin-
land øget sin produktion som et re-
sultat af forbedret produktionseffek-
tivitet i de tilbageværende fabrikker.
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Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning



Skov & Teknik messen viste 
redskabsbærer til oprens-
ning, anvendelse af bol-
værkstræ, kløvemaskine til 
stort træ, vejvedligehold og 
skovvogne.

Denne artikel er en fortsættelse af ar-
tiklen fra Skoven 10 om nyheder på 
Skov & Teknik messen på Langesø 9. 
september. 

Red.

Bænke af bolværk
Solidt og holdbart træ
Bolværker i havnene bliver af og til 
udskiftet, fx hvis et færgeleje skal 
renoveres. Men selv efter et halvt 
hundrede år i saltvand er det meste 
af træet velbevaret og for godt til 
at blive brændt af. Der kan laves 
smukke bænke af planker sammen 
med galvaniseret stål og skifer i et 
enkelt design. 

Thor Design viste eksempler på 
korte og lange bænke samt borde, 
men har mange andre produkter på 
programmet – se på hjemmesiden 
under Inspiration.

Bolværker, færgelejer og pæle i 
havne laves ofte af azobé (Lophira 
procera) fra tropisk Afrika. veddet 
af denne art kendes på at det har 
med-modvækst; der dannes fine 
revner som skiftevis peger lidt til 
højre og lidt til venstre. veddet råd-
ner ikke i jord og i luften, og det er 
næsten uangribeligt i vand, også af 
pæleorm.
www.thors-design.dk

Oprensning af sø
Skærer grøde over
Denne amfibie-redskabsbærer kan 
bruges til naturpleje i søer der er 

ved at gro til. Den flyder på de store 
pontoner. Mejekurven sænkes ned 
i vandet, og grødeklipperen (en fin-
gerklipper) skærer planterne over så 
de kan samles op i kurven. 

Redskabsbæreren kan håndtere 
andre redskaber, bl.a. slampumper 

og graveredskaber. Den drives af en 
34 hk motor, og alle redskaber dri-
ves hydraulisk. Basismaskinen er 4,7 
m x 2,1 m og vejer 1380 kg. 
www.jysk-naturpleje.dk
www.doreteamekaniska.se
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Keglekløver skruer sig 
ned
Til store stammer
På messen var der to firmaer som 
viste en ny form for kløvemaskine: 
en keglekløver som kan monteres 
i kranarmen på de fleste maskiner 
med hydraulik, fx en gravemaskine, 
minilæsser eller en traktor. 

keglekløveren består af en kegle 
af hårdmetal med spidsen nedad og 
med et gevind. når den drejes rundt 
skruer den sig langsomt gennem 
stammen som til sidst flækker.  Der 

kan gå et halvt minut med at flække 
en stamme, og den er derfor veleg-
net til stammer med en vis dimen-
sion og længde.

Der blev peget på flere anvendelser: 
- neddeling af stammer som er 

for store til den kran og vogn man 
anvender i skoven, i parken eller 
ved naturpleje.

- et redskab for brændeentrepre-
nøren som normalt får ret tynde 
stammer og vil undgå at købe en stor 
kløvemaskine til få store stammer. 

- kløvning af tyndere egekæv-
ler til hegnspæle. egepæle holder 

bedst når de er kløvet, fordi hegnet 
kan fastgøres i kernetræ. Hvis man 
anvender pæle af rundtræ må man 
fastgøre hegnet i splinten som ikke 
holder særligt længe.

Stammerne og de kløvede stykker 
kan flyttes med kranen ved at bore 
keglen halvt ned i en stamme.

en fordel ved maskinen er at den 
støjer meget lidt – den er så stilfær-
dig at man let kan høre træet der 
flækker.

Haco Skoventreprise i viborg 
viste Z140 og Z180 (tallet angiver 
diameteren i mm). vægten er 90 kg, 
hhv. 200 kg. Den kræver 15-240 liter 
olie med et tryk på 175-300 bar. 

Lasco keglekløver har fem model-
ler som vejer mellem 130 kg og 500 
kg. De kræver mellem 40 og 260 liter 
olie med et tryk på 180-250 bar. De 
kan monteres på gravemaskiner i 
størrelser fra 2 til 25 tons, på front-
læssere mv.

Den mindste model klarer stam-
mer op til 2 m og diametre op til 50 
cm og koster 36.000 kr. Den største 
skærer sig ned i stammer op til 6 
m og diametre op til 2 m og koster 
88.000 kr.
www.hacoskov.dk 
www.anders-gundtoft.dk (Lasco)
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Haco Keglekløver.

Lasco keglekløver.
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Bedre skovveje
Udlægning af grus
Skovveje er dyre at vedligeholde – 
og derfor har man brug for at finde 
de billigste løsninger.

To firmaer viste deres kunnen 
på messen. De udlægger et jævnt 
lag grus i den rette profil som leder 
vandet væk fra vejen. Hvis vejen er 
uden huller af betydning koster det 
i omegnen af 20.000 kr pr. km.

essendrup vejservice tilbyder 
udlægning af stabilgrus, knust be-
ton, genbrugsasfalt eller kalkfiller-
forstærket grus. De har desuden et 
sporfyldningssystem der kan spare 
vejmateriale. Billederne viser en 
skovvej før udbedring og efter over-
trækning.
www.essendrup.dk
Hylledev@firma.tele.dk
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20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk / www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk
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Skovvogne
Til traktor
et firma sælger to fabrikater af skov-
vogne som spændes efter en trak-
tor. De er egnet til ejendomme som 
gerne vil lave skovarbejdet selv, 
måske fordi man vil udnytte traktor 
og arbejdskraft hele året. eller til 
kommuner og entreprenører der har 
mange forskellige opgaver.

Palms
Palms er fra Sverige og har 13 mo-
deller der laster fra 8 til 14 tons. Der 
er 6 modeller af kraner som rækker 
4,7 m til 7 m og løfter fra 470 kg til 
660 kg ved maksimal rækkevidde.

en meter bag traktorens trækøje 
er trækstangen fæstnet til vognens 
ramme i et drejeled. Der er en hy-
draulisk cylinder på hver side af 
trækbommen ind til vognrammen, 
således at vognen kan sideforskydes 
en meter til hver side. 

Det betyder at vognen kan tvin-
ges til stort set at følge i traktorens 
hjulspor. kranen får en længere ræk-
kevidde end ellers, vognen er lettere 
at manøvrere i skoven, og der bliver 
færre skader på de stående træer.

Farma
Farma er fra estland og har 12 mo-
deller der laster fra 6 til 14 tons. 

Dertil hører 11 forskellige kraner der 
rækker fra 3,8 m til 6,5 m.

De større modeller har et drejeled 
bag forsmækken som sikrer sporing 
af vogn og traktor, og gode manøv-
reegenskaber. Den største model 
har desuden hydraulisk forskydelig 
bogie som kan forskydes med 70 
cm. Det giver bedre balance ved 
forskellige stammelængder og er en 
fordel hvis man kører fast.
www.horsensmaskiner.dk (forhandler begge)

www.nordfarm.se (Palms)
www.forsmw.com (Farma)
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Herover: Palms P470-8, kranen rækker 4,7 m, og vognen 
laster 8 tons. Til højre: Farma CT 8,5, kranen rækker 8,5 
m, og vognen laster 14 tons.



Et tilbud til SLing-studerende 
om at kombinere teori og 
praksis.

Flere praktiværter søges.

Uddannelsen til skov- og land-
skabsingeniører har gennemgået 
flere ændringer de senere år. Der er 
ikke længere et krav om adgangs-
praktik – altså praktisk skovarbejde 
forud for optagelsen på uddannelsen. 

Der indgår dog stadig en virksom-
hedspraktik på ¾ år i uddannelsens 
3. år hvor man arbejder med kon-
krete opgaver, ofte som assistent for 
en ledende medarbejder.

De studerende savner imidlertid 
en direkte kontakt mellem teori og 

praksis. Derfor har De Studerendes 
kreds i DSL etableret en feriepraktik 
som blev ført ud i livet første gang i 
sommerferien 2010.

Feriepraktik er et tilbud til alle 
årgange af studiet. Der kan være 
tale om alle former for opgaver, 
for de studerende lærer fra starten 
motormanuelt arbejde og arbejds-
sikkerhed.

I Skov & Land oktober 2010  
skriver redaktør Marianne Ting-
gaard om et besøg hos skovfoged 
Jens venø kjellerup fra Skovdyrker-
foreningen Syd og praktikanten ole 
Grevang fra hold 2013. vi bringer 
her efter aftale et uddrag af denne 
artikel. (Fotos: Jens kjellerup, ole 
Grevang).

Lærer meget forskelligt
- Helt grundlæggende er jeg bekym-
ret for, om SLing-uddannelsen også 
fremover vil kunne honorere det 
praktiske skovfoged-arbejde, siger 
Jens kjellerup. 

- Jeg meldte mig som vært for en 
feriepraktikant, fordi jeg selv havde 
stor nytte af mine to praktikophold. 
I forpraktikken var jeg i det private 
skovbrug, og der lærte jeg meget 
om løvtrædyrkning – en viden, som 
jeg gør brug af den dag i dag. I det, 
der svarer til virksomhedspraktik-
ken, var jeg i statsskovbruget med 
fokus på nåletræ. Jeg valgte helt 
bevidst forskellige områder.

- Jeg lærte en masse, og jeg kan 
i mit nuværende arbejde bruge 

UDDaNNELSE
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Feriepraktik

Vildtet fylder meget i skovejerens 
opmærksomhed – her en mark med 
fodermarvkål.

- Mit arbejde som skovfoged har mere 
med mennesker at gøre end med 
skov, siger skovfoged Jens Kjellerup.

- Det største udbytte af praktikop-
holdet var de svar jeg fik på mine 
mange spørgsmål, både om faglige 
emner og om ledelse, siger SLing-
studerende Ole Grevang.



mine erfaringer. Jeg har en idé om, 
hvordan man tænker i det offentlige, 
eksempelvis i forbindelse med lov-
givning og borgerhenvendelser. 

Godt at blive udfordret
Jens kjellerup har selv accepteret, 
at uddannelsen nu udelukker mulig-
heden for forpraktik. 

- Dét skal vi så have noget godt 
ud af. Det er altid spændende, når 
der kommer nogen, der gerne vil vide 
noget om det, man arbejder med.

- værtsrollen tager tid, men er 
ellers ikke krævende, og det er dej-
ligt at præge unge mennesker i en 
højere sags tjeneste. ole spurgte om 
alt muligt, og jeg kunne godt mærke, 
at jeg var blevet vanetænker på 
visse områder. Det er godt at blive 
udfordret.

Jens kjellerup råder andre ferie-
praktikværter til at afklare den 
studerendes forventninger, inden 
man går i gang. 

- Sørg for at vise, hvordan vi 
kombinerer teori og praksis. vi kan 
så også lære de unge, at ledelse 
med fordel kan udøves med en re-
spektfuld tilgang til medarbejderne.  

- kollegerne skal gøre sig selv og 
de studerende den tjeneste at melde 
sig som værter. De skal gøre det, fordi 
de synes, det er sjovt, fordi det per-
sonlige udbytte er stort, og fordi man 
kan hjælpe en studerende og faget.

Behov for faglig ballast
ole Grevang har ikke haft forpraktik, 
og med feriepraktik kunne han få 
både faglig indsigt og praktisk tilgang. 

- Jeg følte, at jeg har brug for fag-
lig ballast. Jeg fik en liste over prak-
tikværter af DSk, og jeg valgte bl.a. 
Jens, fordi han kunne tilbyde mange 
forskellige emner.

- Da jeg fik sommerferie ringede 
jeg til ham, og vi blev enige om, at 
én uge uden løn ville være fint. Jens 
var åben og positiv fra første øje-
blik, og jeg fik en indføring i en bred 
vifte af arbejdsopgaver.

ole Grevang var med på besøg 
hos en række småskovejere i hele 
forløbet fra kundekontakt over 
skovning til afsætning - og siden på 
kontoret. 

- vi kørte mange kilometer sam-
men, og jeg lærte meget om skov-
dyrkning. når vi gik igennem en 
skov, så kunne Jens fortælle, at hvis 
han nu havde den eller den kunde, 
så ville han foreslå, at man gjorde 
sådan eller sådan. 

- Desuden blev jeg afklaret om, 
hvad jeg ikke vil. og det er ikke 

ment negativt, men det skal nok 
ikke være skovdyrkning. Men mange 
af ugens erfaringer kan bruges i de 
kommende fag på studiet, siger ole 
Grevang. 

sf
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Mere information
DSk tilbyder i øjeblikket 18 forskel-
lige praktiksteder, men søger flere 
praktikværter. Flere oplysninger:

Kommende/nuværende ferieprak-
tikvært:
kontakt: 
Simon Mikkelsen (hold 2012)
Tlf. 26197873. 
Mail: simon.mikkelsen84@gmail.com

Studerende i feriepraktik:
kontakt: 
Peder Ryskov Madsen (hold 2011)
Tlf. 60132513. Mail: pede@nqrden.dk            

FLISHUGGER
-til have, park og skov

       Linddana A/S  -  www.tp.dk -  Tel. +45 7580 5200

Besøg os på AGROMEK

TP 230 PTO K

NYHED påAGROMEK

Du finder os på stand nr. F 5234. Her kan du se vore 
nyheder indenfor skovserien : 
En lille og effektiv skovflishugger med kran.



Af Hans J. Baagøe 1) og  
Mogens Krog 2)

Mange arter af flagermus 
benytter hulheder i træer, 
både som dagkvarter når 
de yngler og som vinter-
kvarter under vinterdvalen.

De fleste flagermus-
arter foretrækker hulheder 
ved knækkede grene eller 
grenar, revner i splintrede 
stammer eller store grene, 
samt spættehuller. Æld-
gamle træer med meget 
store, luftige hulheder be-

nyttes derimod sjældent.
Flagermusene er som re-

gel meget stedfaste, men 
veksler ofte mellem flere 
træer indenfor et mindre 
område. 

Under flugten fra sted til 
sted og ved insektfangsten 
orienterer flagermusene sig 
ved hjælp af ekkooriente-
ring (ultralydsskrig).

eU’s habitatdirektiv stiller krav om, 
at arter opført på bilag Iv skal nyde 
særlig beskyttelse. Det betyder, 
at der skal træffes de nødvendige 
foranstaltninger for at beskytte 
arterne og deres levesteder i deres 
naturlige udbredelsesområde. Disse 
regler er netop blevet en del af 
dansk lovgivning. 

De arter, der udover hasselmusen, 
har mest betydning for skovdriften 
er flagermusarterne. 

Der hersker en del usikkerhed 

om, hvad beskyttelse af flagermus 
og deres levesteder kommer til at 
betyde for forvaltning af skovene. 
en af årsagerne, efter skovfolks eget 
udsagn, er manglende viden blandt 
skovfolk om flagermusenes levevis i 
skoven. 

Denne artikel giver en kort orien-
tering til skovejere og skovforvalt-
ninger om flagermus og deres leve-
steder i skoven – især deres brug 
af træer som yngle- og rasteplads, 
samt henvisninger til, hvor man kan 
læse mere. næste artikel giver et 
eksempel på nogle af arternes leve-
vis ud fra iagttagelser omkring en 
skov på Sydfyn. 

I artiklerne anvendes de danske 
navne på flagermusene – de latinske 
navne nævnes sidst i denne artikel.

Flagermus i Danmark
Der er registreret i alt 17 flagermus-
arter i Danmark. nogle er udbredt 
over hele landet, andre er pletvist 
udbredt eller forekommer kun i 
visse egne, og enkelte måske kun 
som strejfere (Baagøe 2007). 
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Flagermus i skoven

– levevis

Sydflagermus i flugten, optaget med multiflash, dvs det samme dyr ses i 6 faser af flugten. De insekter som flagermusen 
jager ses også som små svage pletter.

1)  Lektor, Ph.d., Statens naturhistoriske 
Museum, Zoologisk Museum, køben-
havns Universitet.. 2) Forstfuldmægtig, 
Skov- og naturstyrelsen, Fyn



Der er tendens til, at der findes 
flere arter i de gamle løvtræegne 
på Øerne og øst for israndslinien, 
og allerflest arter er registreret på 
Bornholm og Lolland-Falster. en 
liste over de 14 mest almindelige 
flagermusarters fortrukne opholds-
steder ses i tabel 1. 

Træer spiller en vigtig rolle som 
opholdssted for 8 ud af de 14 arter. 
Disse er markeret med fed skrift. To 
arter – brunflagermus og vandfla-
germus – benytter i Danmark stort 
set udelukkende hule træer i som-
merhalvåret. 

Krav til træhulheder
Fra det sene forår eller forsommeren 
og frem i august er flagermusenes 
hunner samlet i ynglekolonier. en 
sådan koloni kan tælle fra ca. 20 op 
til flere hundrede hunner alt efter 
art og omstændigheder. 

Her føder hver hun omkring slut-
ningen af juni en enkelt unge; nogle 
arter som dværgflagermus og brun-
flagermus får dog ofte to unger. 

Fra dette tidspunkt kan der altså 
være mindst dobbelt så mange flager-
mus i kolonien. Hunnerne er i denne 
periode meget travlt beskæftiget 
med at fange insekter for at produ-
cere mælk nok til ungerne. 

Flagermusene stiller specielt 
store krav til ynglestedet bl.a. 
hvad angår mikroklimaet og mulig-
hederne for at flytte rundt inde i 
kvarteret efter den rette temperatur 
og luftfugtighed til ungerne. Der er 
givetvis en masse faktorer – som vi 
kun delvis forstår – der spiller ind 
på, om et hus eller hult træ findes 
egnet som opholdssted. 

I yngleperioden har flagermusene 
behov for at opholde sig i dagkvar-
terer med høje temperaturer. For 
trælevende flagermus kan det være 
soleksponerede træer for eksempel 
i lysninger og skovkanter vendt mod 
syd eller øst.

Hannerne opholder sig i hele 
yngletiden, som regel, enkeltvis eller 
nogle få sammen. Flagermusene kan 
også have dagkvarterer i fugle- eller 
flagermuskasser, men sådanne kun-
stige kasser er sjældent ideelle for 
de ynglende flagermus. Det må der-
for frarådes at sætte kasser op som 
erstatning for andre opholdssteder.

I strejf- og træktiden om foråret 
og igen i strejf,- træk- og parrings-
tiden om efteråret opholder flager-
musene sig ofte i såkaldte mellem-
kvarterer ligeledes i bygninger eller 
i træer. Her er kravene til dagkvar-
tererne dog ikke helt så strenge. 

om vinteren benytter en række 
flagermusarter træhulheder som 
vinterkvarter. overvintring (dvale) 
kræver, at træhulheden er uforstyr-
ret og kølig med lave plusgrader, 
men frostfri. også her sidder ofte 
mange individer helt tæt sammen.

erfaringsmæssigt tror mange, at 
flagermus benytter ældgamle træer 
med meget store hulheder af den 
type, man nærmest kan gå ind i, 

ligesom i eventyret ”Fyrtøjet”. Dette 
er imidlertid helt galt, for den slags 
træer giver sjældent tilstrækkelig 
beskyttelse i forhold til uforstyrret-
hed og krav til mikroklima. 

Typiske egnede opholdssteder 
for flagermus er hulheder, der er 
fremkommet ved grenar, revner i 
splintrede stammer (efter storm-
skader eller lynnedslag), hulheder 
ved knækkede eller flækkede grene, 
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Art Træer Bygninger Under jorden

Bechsteins flagermus XXxx - X

Brandts flagermus X XXx Xx

Bredøret flagermus Xx XXx Xx

Brunflagermus XXxx - -

Damflagermus X XX Xx

Dværgflagermus XXxx XXxx -

Frynseflagermus XXx XXx Xx

Langøret flagermus XXx XXxx X

Pipistrelflagermus XXxx XXxx -

Skimmelflagermus - XXxx -

Skægflagermus X XXx Xx

Sydflagermus - XXxx -

Troldflagermus XXxx Xx -

vandflagermus XXx - Xx

Latinske navne på de 17 danske flagermusarter
Bechsteins flagermus (Myotis bechsteinii)
Brandts flagermus (Myotis brandtii)
Skægflagermus (Myotis mystacinus)
Damflagermusen (Myotis dasycneme)
vandflagermus (Myotis daubentonii)
Stor museøre (Myotis myotis)
Frynseflagermus (Myotis nattereri)
Troldflagermus (Pipistrellus nathusii)
Dværgflagermus (Pipistrellus pygmaeus) 
Pipistrelflagermus (Pipistrellus pipistrellus)
Leislers flagermus (Nyctalus leisleri)
Brunflagermus (Nyctalus noctula)
nordflagermus (Eptesicus nilssonii)
Sydflagermus (Eptesicus serotinus)
Skimmelflagermus (Vespertilio murinus)
Bredøret flagermus (Barbastella barbastellus)
Langøret flagermus (Plecotus auritus)

Tabel 1: Flagermusarternes opholdssteder.
XX: meget anvendt opholdssted. X: anvendt opholdssted. -: sjældent eller slet 
ikke anvendt opholdssted. 
X= sommerophold x= vinterophold (dvale).

kilde: modificeret efter Baagøe & Degn, 2007



revner i stammer og på store grene, 
samt spættehuller. Der er forskelle 
på hvad de enkelte arter foretrækker. 
Således ynder bredøret flagermus at 
holde til bag løse barkflager. 

De fleste danske flagermusarter 
der har yngle– og rastesteder i træ-
hulheder, er små dyr, der vejer 5-15 
gram og har en kropslængde på ca. 
3-7 cm i fra hoved til halerod. en 
undtagelse er den større brunflager-
mus, som vejer 16-41 gram og har 
en kropslængde på 6-8 cm. 

Ynglekolonier med mange indi-
vider eller grupper af dyr i vinter-
dvale kræver naturligvis mest plads, 
men det er utroligt så mange indivi-
der, der kan være stuvet sammen i 
selv en mindre træhulhed. Hanner, 

der raster enkeltvis eller nogle få 
sammen, kræver naturligvis langt 
mindre plads og kan ofte klare sig 
med ganske små revner el. lign. 

opholdstederne kan findes i næ-
sten alle højder, dog sjældent helt 
tæt ved jorden, og mange findes 
højt oppe i træerne. Fælles for dem 
er, at der skal være gode ind– og 
udflyvningsmuligheder. Træer i ydre 
eller indre skovrande eller fritstå-
ende træer i selvforyngelser eller 
parker foretrækkes af de fleste arter 
frem for træer i meget tætte bevoks-
ninger. 

også her er der forskel imellem 
arterne: en art som brunflagermusen 
er smalvinget, tung og lidet manøvre-
dygtig og kræver et frit fald på en 

til to meter, for at komme ”på vin-
gerne”. Dens udflyvningshul, f.eks. 
et spættehul, sidder derfor altid ret 
højt oppe og helt frit på stammen. 

Flere træer benyttes
Mange af vore flagermusarter er 
meget stedtro overfor ynglestedet. De 
vender ofte tilbage til den samme 
træhulhed år efter år, formodent-
lig fordi den byder på helt ideelle 
betingelser, men også fordi det kan 
være den eneste brugbare mulighed 
i miles omkreds. 

Samtidig er der mange arter som 
skifter mellem flere træer. Flytning 
mellem opholdssteder er nok bl.a. 
afhængigt af vejrforholdene, her-
under om de har behov for varme 
eller mere kølige forhold. Der er dog 
også teorier om, at de flytter for at 
holde parasitbestanden på et lavere 
og mere tåleligt niveau, eller at de 
kan undgå at rovdyr lærer deres 
opholdssted at kende.

Derfor er det ofte ikke tilstrække-
ligt kun at bevare et enkelt træ med 
flagermus. Det er også nødvendigt 
at besøge et træ flere gange, hvis 
man vil vide om det benyttes af 
flagermus. 

endelig er det vigtigt at man i 
forvaltningen af skoven sikrer, at 
der også i fremtiden vil opstå flere 
træer med hulheder i det enkelte 
skovområde, gerne nær hinanden. 
Det vil givet hjælpe, hvis man sik-
rer mindst 3-5 træer pr.ha imod 
fældning før henfald og død. I Skov- 
og naturstyrelsen kan man søge 
om tilskud til bevaring af træer for 
flagermus. Se infoboks om tilskuds-
ordningen.

Rolle i skovøkosystemet
Flagermus lever først og fremmest 
af nataktive insekter, som de konsu-
merer store mængder af. Det påstås 
at nogle arter kan fortære op til 
4000 myg på en nat, og de spiller 
derfor en vigtig rolle for balancen i 
skovens økosystem. 

nogle mener, at flagermus er med 
til at kontrollere udbrud af skade-
voldende insekter i skoven. Selvom 
det er sandsynligt, er dette ikke til-
strækkeligt dokumenteret. 

en stor artsdiversitet af flagermus 
i et større skovområde er et vigtigt 
mål for områdets høje naturkvalitet. 

Ultralyde og ekko-orientering
Under flugten udstøder flagermuse-
nen hele tiden korte ultralydsskrig. 
ved hjælp af lydenes ekkoer fra 
omgivelserne som f.eks. træer og 
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I revnerne i dette træ fandt vi ynglekolonier af brunflagermus og vandflagermus. 



mure kan de effektivt orientere sig 
og finde vej i mørket. Det er også på 
denne måde, at flagermusene finder 
og fanger deres bytte i form af in-
sekter. 

Disse skrig er hos de fleste fla-
germus ultralyde, dvs. frekvenserne 
ligger over den øvre grænse for 
menneskets høreevne (20 kilohertz). 
visse arter har dog orienterings-
lyde, under denne grænse. Sådanne 
lyde kan altså høres især af yngre 
mennesker uden høreskader.

Flagermusene har også sociale 
lyde, som de bruger, når de kom-
munikerer med hinanden. Disse 
lyde har tit lavere frekvenser og kan 
høres af os mennesker. 

Brunflagermusen har meget kraf-
tige sociale lyde. De høres især let 
fra et hult træ med en ynglekoloni 
når dyrene om aftenen forbereder 
sig på at flyve ud, men ofte også på 
andre tider af døgnet. 

Flagermusdetektorer er apparater 
som på raffinerede måder omformer 
flagermusenes orienteringsskrig til 
lyde, der er hørbare for det menne-
skelige øre. Med de bedste detekto-
rer kan man optage lydene og ana-
lysere dem nærmere med særlige 
computerprogrammer. 

Ude i felten kan man også høre, 
når flagermusene jager insekter, 
fordi de under fangsten sætter 
skrigraten op så det til sidst lyder 
som en summen, et såkaldt ”buzz”. 

endelig har vi opdaget, at arter-
nes orienteringslyde er forskellige. 
På basis af forskelle i bl.a. frekvens 
og rytme kan vi artsbestemme 
flagermusene, når de flyver rundt 
i sommernatten eller i de svære 

tilfælde ved analyser af lydoptagel-
ser hjemme på computeren (Ahlén 
og Baagøe 1999). Men artsbestem-
melsen er vanskelig, og metoden 
kræver dyrt apparatur og flere års 
øvelse. 

Med detektoren får man den 
fulde oplevelse af flagermusene. 
Men selv uden får man mange op-
levelser ved at observere flagermu-
sene i den lyse sommernat.
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Flyvende dværgflagermus.

Fakta om skovtilskud 
Særligt for flagermus kan der sø-
ges om tilskud til:
- Aftale om ekstensiv skovdrift 
- 5 årig aftale om græsningsdrift 
(hegning)
- Bevaring af 3-5 træer
- Særlig plejeindsats
- I øvrigt kan der søges om til-
skud der tilgodeser hasselmus

Ansøgningsfristen er d. 1. novem-
ber. Læs mere: på  
www.skovognatur.dk > Skovbrug > 
Privat skovdrift > Tilskud til pri-
vate skove > Særlig drift af skov

 

www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   
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Af Mogens Krog 1) og  
Hans J. Baagøe 2)

Et område på 150 ha hu-
sede 8 arter af flagermus. 
Det er et varieret landskab 
med skov, søer, levende 
hegn og enge.

Det kræver ekspertviden 
og specialudstyr at regi-
strere hvilke flagermusarter 
der findes i et område

Hvis man vil gavne fla-
germusene bør man sikre et 
antal træer til henfald i et 
større område frem for kun 
at beskytte enkelttræer.

Sidste år i september afholdt Skov- 
og naturstyrelsen, Fyn en ekskur-
sion i samarbejde med Fynske skov-
kreds i skovene ved Sollerup på 
Sydfyn. et af emnerne var flager-
mus i skoven og hvordan hensyn 
til flagermus kan indgå i skovfor-
valtningen. 

Baggrunden er gældende regler 
om beskyttelse af bilag Iv arter og 
deres levesteder. Alle flagermus-
arterne er omfattet af disse regler, 
som derfor berører stort set alle 
skovejere, da der findes flagermus i 
de fleste skove. 

vi har i Skov- og naturstyrelsen, 
Fyn i samarbejde med flagermus-
ekspert Hans J. Baagøe fra Statens 
naturhistoriske Museum kortlagt 
hvilke flagermusarter, der findes i 
området omkring Sollerup Skov. Ud 

fra vores observationer og viden 
om de enkelte arter kan vi give et 
indtryk af, hvordan de forskellige 
flagermusarter benytter skoven og 
det omkringliggende landskab som 
levested. 

Målet med denne artikel er, igen-
nem et konkret eksempel, at øge 
forståelsen for flagermus. Til sidst 
i artiklen er anvisninger på relativt 
enkle tiltag som kan medvirke til at 
beskytte flagermus.

Som beskrevet i foregående 
artikel benytter flagermusene ek-
koorientering. Under flugten og 
jagten efter insekter udstøder de 
hele tiden med korte mellemrum 
de ultralydsskrig som de bruger 
i ekkoorienteringen. På basis af 
artsforskelle i disse ultralydsskrig i 
bl.a. frekvens og rytme kan vi med 
flagermusdetektorer af høj kvalitet 

artsbestemme flagermusene, når de 
flyver rundt i sommernatten. 

Med flagermusdetektorer gen-
nemgik vi til fods 5 forskellige 
lokaliteter henholdsvis den 2. juli 
i tidsrummet fra klokken 22.30 til 
01.00 og den 12. august fra kl. 19.30 
til kl. 23.00. De fem lokaliteter er 
vist i figur 1.

Som supplement blev der begge 
nætter lavet automatiske optagelser 
af ultralyde gennem hele natten. Ud-
styret blev placeret under et gam-
melt egetræ med mange insekter i 
skovridergårdens have tæt på flere 
bygninger, der har mulighed for at 
huse flagermus.

Fem områder
En åben græsslette i skoven (område 1)
Allerede omkring solnedgang ja-
gede et større antal brunflagermus 
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Flagermus i skoven
– et eksempel på forekomst fra Fyn

Figur 1. Kort over de fem undersøgte områder i Sollerup Skov ved Arresø.

1)  Forstfuldmægtig, Skov- og naturstyrel-
sen, Fyn. 2) Lektor, Ph.d., Statens natur-
historiske Museum, Zoologisk Museum, 
københavns Universitet.
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over et stort græsningsareal på 7-8 
ha omkranset af skov på tre sider. 
Brunflagermusen flyver tidligt ud, 
ofte lige efter solnedgang. Mange 
individer samlet straks efter udflyv-
ningstidspunktet er tegn på, at der 
er en eller flere kolonier i skoven 
nær det åbne område. 

Brunflagermusen er en af de 
store arter, og med sine relativt 
smalle vinger er den bygget til at 
flyve i hurtig og retlinet flugt. Den 
er helt afhængig af træer til dagop-
hold både sommer og vinter og er 
derfor oftest knyttet til skov eller 
parkagtig vegetation. 

Den benytter gerne gamle spæt-
tehuller som opholdssted, og den er 
relativt almindelig i gammel løvskov 
og parker med gamle træer. når den 
jager kræver den plads og søger 
derfor væk fra træerne og ud i det 
åbne luftrum ofte over det åbne 
land. Den jager dog også lige uden 
for skoven langs skovbryn, langs 
hegn, over større rydninger i skoven 
eller over trækronerne. 

Den kan nemt søge føde 10 km fra 
sit dagkvarter. I ynglesæsonen jager 
hunnerne dog hyppigt inden for en 
radius af ca. 2 km fra ynglekolonien.

Inde i skoven (område 2)
Inde i skoven langs en selvforyn-
gelse i bøg med store overstandere 
blev flere dværgflagermus set jage 
i lysåbne brønde i bevoksningen. 
Desuden blev de set på skovvejen 
under trækronerne. Sådanne steder 
er også typiske jagtsteder for trold-
flagermus tidligt på aftenen.

Dværgflagermusen er vores mind-
ste art. Den vejer under 10 gram og 
har et vingefang på ca. 20 cm. Den 
er ret almindelig og stærkt knyttet 
til løvskov. 

Den har sommer- og vinterkvar-
ter i både bygninger og hulheder 
i træer. Den behøver som regel 
mindre plads end den store brunfla-
germus, og en sprække i et stort træ 
eller en hul gren kan være nok. 

Den har en hurtig og mere manøv-
redygtig flugt med mange drej og dyk 
der gør, at den kan jage inde i skoven 
tættere på træerne i f.eks. bevoks-
ninger under foryngelse eller mindre 
lysninger og lysbrønde. Dens bytte 
fanges dog i den fri luft, og derfor 
kræver den plads imellem træerne. 

På disse lokaliteter fandt vi kun 
nogle få dværgflagermus jagende. 
Det kan sagtens blot dreje sig om 
nogle få hanner, der jagede her el-
ler enkelte hunner fra en koloni lidt 
længere væk.

Omkring Sollerupgård (område 3)
I skovriderboligens have ved et 
gammelt solitært egetræ jagede 
flere forskellige flagermus. Analyser 
af optagelser på det automatiske 
lytteudstyr afslørede at der næsten 
konstant jagede flere dværgflager-
mus her, mens flere af de andre 
arter blot passerede forbi og kun 
jagede her i kortere perioder. 

Der blev bl.a. registreret langøret 
flagermus. Denne art kan både tage 
ophold i bygninger og i hule træer, 
og den jager ofte indendørs i store 
åbne lader o.lign. 

Den kan være svær at opdage, 
fordi den ofte benytter ganske 
svage ultralydsskrig, der kun kan 
høres på kort afstand. Den er spe-

cialist i at lytte sig frem til natsvær-
mere, som sidder og summer, mens 
de varmer op. 

Den er utrolig manøvredygtig og 
er i stand til på kolibrimanér at stå 
stille i luften på svirrende vinger og 
tage insekter, der sidder på blade, 
grene eller på en væg. Den er såle-
des specialist i at jage helt tæt på 
træernes løvværk og stammer og 
inde i selve trækronerne. 

også enkelte vandflagermus ja-
gede i kort tid omkring træet. 

Det automatiske lytteudstyr op-
fangede også en passage af endnu 
en flagermusart. Det drejer sig 
om en anden art af samme slægt, 
som er meget vanskelige at artsbe-
stemme. Indtil vi har fået yderligere 
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Fra hullet højt oppe i dette træ hørtes ungelyde fra brunflagermus. Lidt senere 
på natten begyndte de voksne hunner at komme hjem for at give ungerne die. 
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optagelser eller eventuelt har fanget 
et individ med net, må vi nøjes med 
at identificere denne observation 
som ”Myotis sp.”

Et åbent mosaiklandskab (Område 4)
Mellem skovridergården og Arre-
skov Sø passeres flere levende hegn 
i et fint mosaiklandskab med enge 
og små vandhuller. 

I disse områder jagede dværgfla-
germus, brunflagermus, sydflager-
mus og skimmelflagermus. De to 
sidstnævnte arter er i modsætning 
til de andre arter ikke specielt knyt-
tet til skoven og benytter udeluk-
kende bygninger som både sommer- 
og vinterkvarter. De jager dog gerne 
langs skovkanter og omkring træer, 
eller som her i det helt åbne luftrum 
over engene. 

Skimmelflagermusene fandt vi 
kun ved lytningen i august i perio-
den efter yngletiden, hvor flager-
musene strejfer mere rundt. Denne 
art er ikke tidligere registreret på 
Sydfyn, og det er sandsynligvis 
strejfere andetsteds fra.

Arreskov Sø (område 5)
nede ved selve Arreskov Sø var 
der troldflagermus, som er beslæg-
tet med dværgflagermus, men er 
lidt større. De to arters jagtmåder 
minder om hinanden, men troldfla-
germusen er lidt mindre manøvre-
dygtig. 

Tidligt på aftenen finder man ofte 
troldflagermusene jagende i åbne 
lysbrønde i skoven eller langs skov-

kanter el. lign. Senere jager de mere 
i det åbne landskab og som her i 4-8 
meters højde over søbredden langs 
vegetationen der. 

Ud over selve Arreskov sø (Fyns 
største) jagede vandflagermus. 
Denne art tilbringer det meste af 
sin jagttid flyvende ganske lavt over 
vandfladen på jagt efter insekter, 
der befinder sig på vandoverfladen 
eller flyvende lige over denne, men 
den kan også jage andre steder. 

Både vandflagermusen og dam-
flagermusen – der har en lignende 
adfærd – har meget store bagfødder 
som er velegnede til at gribe insek-
ter i vandoverfladen. Som hos alle 
flagermus benyttes dog også hale-
flyvehuden til fangsten. 

vandflagermusen overvintrer i 
gamle iskældre, brønde, bunkers, 
kalkminer og lignende men yderst 
sjældent i bygninger. om sommeren 
og i yngletiden benyttes næsten 
udelukkende hule træer til ophold. 
Den foretrækker hulheder i levende 
løvtræer, som ikke ligger langt fra 
skovkanten. 

Fra sit dagophold søger den efter 
solnedgang via vandløb, levende 
hegn eller andre ledelinjer i landska-
bet til nærmeste sø eller vandløb. 
Den kan nemt tilbagelægge 7- 8 kilo-
meter eller mere hver eneste aften. 

Sammenfatning og  
kommentarer
Med den såkaldte ”site species ri-
chness metode” (Ahlén og Baagøe 
1999; Battersby, 2010) registrerede 

vi på to nætter 8 forskellige flager-
musarter på 5 lokaliteter inden for 
150 ha. 

Årsagen til at området huser så 
mange forskellige arter er kombi-
nationen af et varieret mosaikland-
skab med gammel løvskov, søer, 
småskove, levende hegn, enge og 
med spredte gårde. 

Antal arter og individer
Metoden giver mulighed for at re-
gistrere artsrigdommen i området, 
men ikke hvor mange individer der 
er eller deres eksakte opholdsste-
der. Dog kan man få et groft indtryk 
af, om der er få eller mange indivi-
der til stede, og man kan også være 
heldig at passere et sted med stor 
aktivitet omkring et opholdssted i et 
træ eller en bygning. 

På grund af flagermusenes kom-
plicerede biologi er en optælling af 
individantallet til en troværdig vur-
dering af bestandsstørrelsen meget 
vanskelig og ofte helt umulig. Men 
kendskabet til hvilke arter, der fin-
des i et område er den vigtigste og 
ofte helt tilstrækkelige basisviden. 
Sammenholdt med vor eksisterende 
viden om arternes biologi kan dette 
give grundlag for en fornuftig for-
valtning af et område. 

Med denne metode finder vi også 
ud af, om der forekommer en af de 
sjældnere og ofte ekstra sårbare 
arter, der kræver specielle hensyn i 
forvaltningen.

Opholdssteder
I nogle tilfælde er det vigtigt at 
finde flagermusenes opholdssteder i 
bygninger eller træer med hulheder, 
eller det er vigtigt at finde ud af om 
et bestemt træ eller en bestemt træ-
gruppe huser flagermus. 

I sommerhalvåret (bedst i yng-
letiden om sommeren) gøres dette 
ved at lytte med flagermusdetek-
torer ved de pågældende træer. 
Det kan ske i udflyvningstiden om 
aftenen eller/og igen sent på natten, 
hvor der er stor aktivitet omkring 
opholdstedet når flagermusene ven-
der hjem. 

Drejer det sig om et enkelt hus 
eller et enkelt eller nogle få træer er 
opgaven ret let og kan løses på en 
enkelt nat. Hvis det drejer sig om 
et større område med f.eks. mange 
potentielle træer bliver opgaven me-
get tidskrævende for en enkelt eller 
nogle få personer. 

I de københavnske parker har 
man haft stor succes med at enga-
gere et større antal entusiastiske 
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Langøret flagermus jager som regel tæt langs mure eller inde mellem træernes 
grene. Den lever ofte i skov med strukturrig undervegetation.



DYrELIV

personer, der med små billige de-
tektorer afpatruljerede hvert sit 
mindre område og udpegede mulige 
opholdssteder. Herefter kunne spe-
cialister tilkaldes til den endelige 
artsbestemmelse med avancerede 
detektorer. 
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Støtte

Denne artikel er støttet med midler fra In-
TeRReG 4A under eUs strukturfonde og er 
en del af projektet BioGrenzkorr. Se mere 
på www.biogrenzkorr.dk
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Dette gamle hullede træ i vejkanten 
af en befærdet vej på Lolland er 
formodentligt beskåret af sikkerheds-
mæssige grunde. Så nænsomt kan 
det gøres, men desværre går man 
ofte langt voldsommere til værks. 

Anbefalinger
Det er som nævnt vanskeligt selv at afgøre, om et træ benyttes af flagermus, 
men har man kendskab til sådan et træ, er træet beskyttet efter loven. 

I skovforvaltningen kan man ved en ret beskeden indsats forbedre 
muligheden for egnede levesteder for flagermus. I stedet for at fokusere 
på enkelte træer skal man betragte hele skoven som et levested for fla-
germus og indenfor den ramme sikre et antal træer til henfald. 

vægten bør lægges på træer i ældre bevoksninger, som vender ud 
imod åbne områder f.eks. et vådområde, i skovbryn, i selvforyngelser 
eller op til nye kulturer eller andre steder med et åbent kronetag. Træ-
erne kan med fordel indgå som et naturligt led i ledelinjerne i skoven, da 
nogle arter søger føde udenfor skoven. et nøglepunkt kan f.eks. være et 
sted, hvor et levende hegn eller et vandløb møder skovbrynet. 

Gamle allétræer og træer ud til befærdede områder kan på sigt udgøre 
en risiko for trafiksikkerheden. Hvis man af sikkerhedsmæssige årsager 
ønsker at beskære eller fælde et træ bør man altid først undersøge om 
der er flagermus i træet, da netop sådanne træer ofte er døende eller 
skadet med hulheder og derfor er gode levesteder for flagermus. 

ved omtalte nødvendige beskæring, har vi observeret at man ofte går 
unødvendigt drastisk til værks, og i mange tilfælde kan det gøres mere 
nænsomt. 

er det nødvendigt at fælde et træ hvor der bor flagermus, må det 
ifølge loven kun ske i månederne september og oktober. Det er ulovligt 
at fælde træet hvis der opholder sig flagermus i træet, idet man risikerer 
massedrab. 

Dette betyder at det kan være nødvendigt at sluse flagermusene ud 
nogle aftener før selve fældningen, således at man er sikker på at alle 
individer har forladt træet på fældningstidspunktet. Alternativt kan man 
observere og lytte med detektor ved træet og se flagermusene flyve ud. 
når man har sikret sig at alle individer har forladt træet kan fældning fore-
tages. I praksis vil sidstnævnte metode betyde nat- eller aftenfældning. 

Hvis fældningen betyder at den pågældende flagermusart ikke har andre 
egnede opholdssteder i nærheden kræves forudgående dispensation fra 
reglerne (hvis den økologiske funktionalitet ikke kan opretholdes i om-
rådet, som det hedder). 

Er du i tvivl få yderligere infor-
mation i Skov- og Naturstyrelsens 
vejledning fra 2010 God praksis for 
skovarealer med flagermus.
www.skovognatur.dk > Dyr og planter > 
Beskyttede arter > Fredede dyr og plan-
ter > Love > Artikel 12 loven > Down-
load ”God praksis for... ”



Mere viden om energipil
Fyringsteknik og dyrkning

Der findes i dag 4.700 ha med ener-
gipil. Man ved ikke nok om hvordan 
den bruges i kraftværkerne, og 
hvordan den dyrkes, og derfor er 
HedeDanmark og DonG energy gået 
sammen om at skaffe mere viden.

DonG energy har stor erfaring 
med træfyring på Herningværket, 
hvor 97% af brændslet består af 
træflis og træpiller. DonG vil nu 
fyre med energipil på værket en 
uge i den kommende fyringssæson 
for at få mere viden om energi- 
indhold, askemængde, slaggedan-
nelse, fyringsteknik og risiko for 
korrosion i kedlerne.

Indtil nu er der erfaringer fra 
fjernvarmeværker med røggaskon-
densering hvor man kan udnytte 
den energi der bruges til at for-
dampe vandindholdet. I rene kraft-
værker vil det nok være nødvendigt 
med en fortørring af meget vådt 
brændsel.

HedeDanmark har kontakten til 
de landmænd, der dyrker energipil. 

Selskabet høster, lagrer og trans-
porterer pilen til Herningværket, 
når DonG energy har brug for 
brændslet. 

HedeDanmark vil nu indsamle er-
faringer fra dyrkerne om bl.a. jord-
bund, jordbearbejdning, plejemeto-
der, høst og lagring, samt om udbyt-
tet under forskellige forudsætninger. 
Til gengæld vil HedeDanmark dele 
sin viden med landmændene.

HedeDanmark står i øvrigt bag et 
erhvervs-ph.d.-projekt om udvask-
ning, tilvækst og økonomi ved dyrk-
ning af energipil. 

Udbytte og økonomi
HedeDanmark mener at man i snit 
kan producere 5-8 tons tørstof pr. 
ha og år, og at det bør være muligt 
at nå op over 10 tons. Dæknings-
bidrag II forventes at ligge omkring 
500-1800 kr/ha/år.

Fordelene ved energipil er at 
det kræver ikke megen pasning og 
høstes om vinteren med to-tre års 
mellemrum. Behovet for pesticider 
er lille når først afgrøden er etable-
ret, og der er meget lille udvaskning 

af kvælstof. energipil er Co2-neutralt 
brændsel som kan erstatte kul og 
olie, og det er et mere ensartet 
produkt end skovflis.

Økonomien er dog mere usikker, 
for energipil er en landbrugsafgrøde 
der skal kunne konkurrere med an-
dre landbrugsafgrøder. I skovbruget 
er produktion af flis kun et bipro-
dukt, og det er produktionen af 
tømmer som skal yde hovedparten 
af afkastet.

Generelt er indholdet af energi 
i forhold til volumen noget lavere i 
energipil end i skovflis, og indholdet 
af aske er højere. Det har betydning 
for omkostningerne til transport 
samt afbrænding. Prisen pr. energi-
enhed er derfor lavere for energipil 
end skovflis.

Pileflis er ikke så lagringsstabilt 
hvis det leveres direkte efter høst. 
våd energipil giver risiko for at ud-
vikle skimmelsvampe som kan være 
en sundhedstrusel for personalet. 

Kilde: www.hededanmark.dk

TrÆ TIL ENErGI
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Vi tænker 
på din sikkerhed!

Skæreindlæg, 
stålnæse og 
slidstærkt 
materiale

TrioBrake™ hjælper dig 
med at arbejde mere 

sikkert, effektivt og 
ergonomisk rigtigt

Slidstærke og smidige 
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stærket håndfl ade. 
Fås også med 
skæreindlæg

Slidstærkt, smidigt og 
åndbart materiale 
– gør arbejdet 
mere behageligt

Komplet hjelm med høreværn 
og visir – kan let indstilles
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PONSSE BuffalO aDS

førsteklasses

arbejdskomfort
Nu er den sekshjulede udkørselsmaskine PONSSE Buffalo  
– som den første maskine på markedet – udrustet med aktiv dæmp-
ning. Takket være den aktive dæmpning forenes den 6-hjuledes 
smidighed med den 8-hjuledes komfort.

Ponsses patenterede system til aktiv dæmpning (aDS) elimine-
rer terrænets ujævnheder og vibrationer, samtidigt med at systemet 
holder kabinen lodret i terrænet. Læsningen sker effektivt, også på 
hældninger. Systemets stabiliseringspunkt er placeret så lavt som 
muligt på den forreste aksel, hvilket på den mest effektive måde 
begrænser sideværts bevægelser. ADS-systemet gør det muligt for 
maskinen at bevæge sig hurtigt i terrænet, hvilket øger produktivite-
ten ved hugst og giver føreren førsteklasses arbejdsforhold. 

Ergonomien i udkørselsmaskinen Buffalo aDS er på et niveau 
som konventionelle stabiliseringssystemer ikke opnår. Oplev den 
mest bekvemme kørsel i skovene.

Skoventreprenørens bedste ven
www.ponsse.com

Ponsse aB | Västsura 73591 Surahammar | Tel: +46 (0)220 399 00 | Fax: +46 (0)220 399 01 

Sælger for Danmark: Per Hounsgaard | Tel: +45 24 62 86 82 



Af Jan Skriver

Ørnebregnelauget i Rold 
Skov har givet op og over-
ladt scenen til maskinerne. 

Håndkraft og høleer er 
ikke nok til at bekæmpe 
bregner, der stjæler lyset 
for lyngen og andre planter.

Ørnebregnen indeholder 
et giftstof som holder an-
dre planter væk.

For omkring 400 millioner år si-
den forvandlede bregnerne sig til 
landplanter, efter at de oprindeligt 
havde vokset i havet.

Bregnerne blev en af Jordens 
mest udbredte plantegrupper. Ørne-
bregnen udviklede sig til en af de 
mest hårdføre og livskraftige væk-
ster på Jorden, og den menes i dag 
at være en af de 10 mest udbredte 
planter. 

Leerne taber kampen
Men det er ikke just respekten for 
alderdommen og evnen til at være 

global, der har været drivkraften for 
Ørnebregnelauget i Rold Skov.

For laugets primære formål har 
været at udrydde bregnen fra de 
lyngklædte Rebild Bakker. De er fre-
dede og folkekære, netop fordi de er 
særprægede, åbne og gæstfri.

efter denne sommer har Ørne-
bregnelauget måttet erkende, 
at ørnebregnen var stærkere end 
håndkraften og de hjemmelavede 
høleer, som laugets frivillige med-
lemmer har været bevæbnet med.

- vi har givet op efter tre som-
mersæsoners hård fysisk kamp mod 
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Ørnebregnen bekæmpes 

med næb og klør i bakkerne

Ørnebregnelauget på vej ud i Rebild Bakker for at slå ørnebregne.



ørnebregnerne i Rebild Bakker, siger 
Søren Risborg, der er Rebild kom-
munes naturvejleder i Rold Skov.

- vi fik af fagfolk at vide, at vi 
skulle slå ørnebregnerne med le 
tre gange pr. sæson i tre år. Så ville 
planterne være så udpinte, at de 
ville forsvinde, så scenen igen lå 
åben for lyngen. Men ørnebregnen 
viste sig at være langt sejere end 
forventet. 

- vi fik dog en masse motion og 
frisk luft i godt selskab i en smuk 
natur. og nu har vi i lauget kastet 
os over høslæt i Rold Skov. Der er 
flere steder hvor vi gavner sjældne 
orkideer ved at slå vegetationen og 
skabe bedre lysforhold, siger Søren 
Risborg.

Maskiner mod bregner
Hvor de frivillige naturplejere i 
Ørnebregnelauget slap, har Skov- og 
naturstyrelsen taget over. De har 
nu sat maskiner og mandskab ind i 
kampen mod ørnebregnen.

- Rebilds lyngklædte bakker er 
et dansk naturklenodie, så vi kan 
ikke bare overlade scenen til ør-

nebregnen, selv om den indgår i den 
danske naturkanon. Den skygger 
ganske enkelt alt andet væk, hvor 
den får lov til at dominere, siger Leif 
Lyngsø, der er skovfoged i Skov- og 
naturstyrelsen, Himmerland.

- Derfor har vi lavet en plan for 
naturplejen i Rebild Bakker, så vi 
giver ørnebregnen den størst mulige 
modstand. vi kan næppe udrydde 
planten, men vi kan holde den i ave, 
så de massive holme af tætte bregner 
bliver mindre og færre. 

- Jeg vil tro, at 4-5 hektar af Rebild 
Bakker i disse år er præget af ørne-
bregner. De ville formentlig dække 
størsteparten af lyngbakkerne og 
overdrevene, hvis vi ikke gjorde 
noget aktivt, siger Leif Lyngsø.

Skovfogeden forsøger sig med 
slåning med maskiner, men der skal 
høstes flere erfaringer, før han tør 
sige, hvilken metode der er den 
meste effektive i bekæmpelsen af 
bregner i bakkerne.

- erfaringer fra england og Skot-
land, hvor der er massive proble-
mer med ørnebregnen, fortæller, at 
sprøjtning med hormonmidler kan 

være effektivt til at reducere be-
voksninger. og fra new Zealand er 
det kendt, at man bogstaveligt talt 
kan knække ørnebregnerne ved at 
køre over dem med jerntromler. 

- vi har prøvet flere metoder 
med forskelligt udstyr i Rebild Bak-
ker, hvor det meget stejle terræn i 
sig selv er en stor udfordring. Der 
er afprøvet almindelig traktor med 
slagle-klipper, tromler og græs-
marksharve. vi har prøvet ATv 
med fingerklipper, leslåning og busk-
ryddere med fingerklippere, fortæl-
ler Leif Lyngsø.

Foreløbige erfaringer
De foreløbige erfaringer fra bak-
kerne i Rold Skov har vist, at breg-
nerne udviklingsmæssigt har stor 
variation i forhold til lys/skygge, for-
årstørke og svidning ved nattefrost 
om foråret. Derfor bør behandlingen 
trækkes til slutningen af maj for at 
sikre, at alle planterne er skudt frem.

Det ideelle tidspunkt at behandle 
mekanisk på har vist sig at være 
når bregnernes længdevækst er af-
sluttet, og lige inden bladene folder 
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Ørnebregnen skal slås tre gange om sommeren, og det blev for meget for lauget at klare det med le.



sig ud. Derved sættes planten mest 
muligt tilbage vækstmæssigt, og det 
er stadig nemt at se sten og andre 
planter, der skal køres uden om, når 
man bekæmper bregnerne.

Det er også på dette tidspunkt 
i vækstsæsonen, at ørnebregnens 
stængel er ”asparges-agtig” og let at 
behandle.

Det har vist sig, at en grov be-
handling af bregnerne svækker plan-
terne mere end et fint klip med et 
skarpt redskab som en hø-le. Slagle-
klipning to gange om året i tre år vil 
svække planten betydeligt, påpeger 
Leif Lyngsø.

noget tyder på, at denne mere 
grove behandling kombineret med 
tromling mindsker bregnernes 
vækstkraft. 

klipning med slagle har dog også 
en negativ effekt på arealerne, der 
så at sige nulstilles, så også vel-
komne planter, for eksempel lyngen, 
går ud. Der er eksempler på, at 
ældre lyngflader er sprunget i græs 
efter behandling med slagleklipper. 

- vi må de næste sæsoner prøve 
os mere frem og se, hvad der virker 
bedst. Men det ligger helt fast, at 
vi ikke vil overlade scenen i Rebild 
Bakker til ørnebregnen. Den må ikke 
få en dominerende rolle på heder 
og overdrev, siger Leif Lyngsø, der 
meget gerne vil høre fra andre, som 
har gjort erfaringer udi kampen 
mod ørnebregnen.

Giftig bregne
Tunge græssende dyr vil måske 
kunne ødelægge rodnettet hos ørne-
bregner ved at træde rødderne i 
stykker, ligesom de kan gøre det i 
bevoksninger med tagrør. 

Men dyrene kan ikke æde breg-
nerne, der er yderst giftige. Det er 
dog set, at uerfarne dyr har ædt af 
ørnebregnerne, hvorpå de er blevet 
syge og er døde.

Ørnebregnen indeholder en gift, 
der kan være op imod 1.000 gange 
stærkere end de pesticider, som bli-
ver anvendt i det moderne jordbrug. 
Bregnegiften har vist sig at kunne 
give kræft i spiserør, maver og urin-
blærer hos køer og mennesker. og 
hvis får æder for store mængder af 
ørnebregner, kan de blive blinde. 

Ptaquilosid – udtales ”ta-ki-lo-sid” 
– hedder den kraftige gift, der kan 
vaskes ud af bregnens rødder og 
blade, når det regner. Giften virker 
hæmmende på anden vegetation, så 
man kan sige, at ørnebregnen fører 
en slags kemisk krig mod sine kon-
kurrenter på voksestederne.

NaTUrpLEJE
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Ørnebregne
Pterídium aquilínum
Ørnebregnen er vores største bregne og kan blive 2 m høj. De enkelte 
blade er i omrids trekantede og 3-4 gange fjersnitdelte. Sporehobene fin-
des i en ubrudt række langs med den tilbagerullede bladrand.

Ørnebregnen er flerårig og visner om vinteren. Den har en vidt kry-
bende jordstængel som er stærkt forgrenet, og herfra kommer i maj skud 
op som i løbet af kort tid kvæler anden vegetation. Den kræver en del lys 
og kan danne undervækst i egeskov og dominere lysninger og kulturarea-
ler i skov. ved sin vækst fremmer den dannelse af mor, som fremmer 
dens vækst yderligere.

Ørnebregnen findes næsten overalt i landet, dog mindre i vestjylland. 
Den vokser i løv- og nåleskove, nogle steder på heder og mest på morbund.

Navnet 
Det lidt dramatiske navn skyldes bladstilkens brune, underjordiske del. 
Laver man et skråsnit gennem stilken med en skarp kniv ser man at 
karstrengene danner et mønster der ligner to ørne. Det er den dobbelt-
hovedede ørn som var et symbol for det østrig-ungarske kejserrige der 
ophørte i 1918 og som bruges i dag i Albaniens flag. Ørnen indgår også i 
det latinske navn (aquila = ørn).

Kilder: Peter Friis Møller og Henrik Staun: Skovens dyr og planter, Politikens 
Forlag 1996, og Rostrup/Jørgensen: Den danske Flora, Gyldendal 1973

Ørnebregnen ser ganske dekorativ ud.

Ørnebregnen danner en tæt pels over store arealer hvor alle andre planter 
skygges væk.
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Der er eksempler på, at de store 
ørnebregner kan producere op til 
50 kilo ptaquilosid pr. hektar. Derfor 
kan der være grund til bekymring 
for om grundvandet kan påvirkes i 
områder med tætte bevoksninger af 
ørnebregner. 

Skaber ensformighed
I de fleste menneskers optik er ør-
nebregnen en pryd for øjet, men 
designet og skønheden dækker altså 
over en buket af problemer i skovbil-
ledet. Bregnetæpperne giver i reglen 
et ensformigt miljø i skovbunden.

I Danmark er ørnebregnen sjæl-
den i det vestjyske, mens den er 
vidt udbredt i Østjylland og på 
Øerne, hvor den vokser i lysåbne 
skove eller på heder og overdrev. 
Hvis forholdene er gode for ør-
nebregnen, kan den blive op imod 
to meter høj.

I Storbritannien er der ekstremt 
mange bevoksninger med ørnebreg-
ner. Hele 7 procent af landskabet er 
dækket af planten. og i visse pro-
vinser vokser der ørnebregner på 
omkring 20 procent af arealet.

Hvor ørnebregnen tager magten, 
forsvinder mangfoldigheden. Det 
handler om at yde bregnen mod-
stand, hvis man vil bevare variatio-
nen i skovens natur.
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Erfaringer
I artiklen nævnes en række meto-
der til at bekæmpe ørnebregnen. 
vi modtager gerne flere forslag til 
hvordan man kommer ørnebreg-
nen til livs – eller blot erfaringer 
med bekæmpelse. Skriv til Redak-
tionen, Amalievej 20, 1875 Frede-
riksberg C, sf@skovforeningen.dk

Det ideelle tidspunkt at behandle mekanisk på er når den lodrette bladstilks 
længdevækst er afsluttet, og lige inden bladene folder sig ud. 

Slåning med en frontmonteret fingerklipper på en ATV.

Traktor og slåmaskine i kamp mod ørnebregnen.



Agromek holdes i Herning fra tirsdag 
d. 30. november til og med fredag d. 
3. december. Arrangørerne vurderer 
nyheder og tildeler dem 1, 2 eller 3 
stjerner efter deres nyhedsværdi. Ar-
tiklen omtaler nyheder der kan have 
interesse for skov- og naturområder 
på basis af omtale fra Agromek og 
fra udstillerne.

Red.

Slibning af savkæde 
Det tager 4 sekunder
★★★ oregon Powersharp er et nyt 
lynhurtigt system til slibning af 
motorsavskæden, som kan bruges i 
skoven eller hvor man nu arbejder. 
Systemet er egnet til hobbybrugere 
der bruger et par kæder om året. 

Powersharp består af et lille sli-
beaggregat, som indeholder en sli-
besten. Fremgangsmåden er:
1: Man åbner slibekassetten 
2: Man sætter slibestenen i
3:  Man placerer motorsavens sværd 

i slibekassetten og lukker det
4:  Man sætter kassetten mod et fast 

underlag og presser saven ned 
imod det faste underlag

5:  Man giver fuld gas i 3 – 5 sekun-
der, mens man presser saven 
imod underlaget 

Forhandleren P. J. Skovværktøj op-
stiller følgende regnestykke, hvor de 
går ud fra en periode på fem år.

Slibning med fil
en ny kæde koster 175 kr, og den 
skal i gennemsnit skiftes mindst en 
gang om året i løbet af 4 år = 600 
kr. Dertil kommer i de fleste tilfælde 
også et nyt sværd til ca. 250 kr samt 
mindst tre file til 45 kr. I alt 895 kr.

Powersharp
et Powersharp-sæt til kædesaven 
består af fire dele (i to pakker): et 
sværd med en slibekassette samt 
en specialkæde med en tilhørende 
slibesten. Samlet pris 549 kr. 

Den årlige besparelse er: 895 kr - 
549 kr = 346 kr samt sparet benzin 
og kædeolie, da en motorsav med 
en skarp kæde arbejder hurtigere 
end en sav med en sløv kæde. 

Powersharp kræver, at kæden kan 
slibes på oversiden. Den passer til 
langt de fleste motorsave på markedet.

Powersharp er på markedet me-
dio november. Forhandles bl.a. i 
faghandel samt hos de førende byg-
gemarkeder - nærmeste forhandler 
oplyses hos P.J Skovværktøj på tlf.
nr.: 98 17 27 33.

www.skovvaerktoej.dk

Kedel med iltstyring
Kræver mindre plads
★★ Benekov D25 Lambda brænde-
kedel giver mulighed for at regulere 
ydelsen fra 10 til 25 kW. Samtidig 
bevares den rene forbrænding og 
høje nyttevirkning.

kedlen kan yde cirka 105 kwh på 
en indfyring. Denne ydelse kan opnås 
på tre timer og 15 minutter om nød-
vendigt, men den kan også strækkes 
over 10 ½ time, så kedlens produk-
tion svarer bedre til forbruget. 

Formålet med Benekov D 25 er 
at gøre det lettere at få plads til en 
brændekedel, da den kun kræver en 
buffertank på den halve størrelse af, 
hvad traditionelle forgasningskedler 
gør. Desuden bliver arbejdet lettere, 
da det kun er nødvendigt at fyre to 
gange i døgnet i denne kedel mod 
normalt tre.

Benekov D25 Lambda module-
rende brændekedel med automa-
tisk ydelsesstyring er baseret på 
iltmåling i røggassen og tempera-
turmåling i akkumuleringstanken. 
Styringen omfatter såvel blæser som 
røggassuger og sikrer en ren for-
brænding i hele ydelsesområdet.

www.liagro.dk
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Nyt fra Agromek
SmartFence er et nyt 4-tråds elhegn på 100 meter der opsættes hurtigt.



Spiraler renser røgrør
Støvet bliver i kedlen
★★ en automatisk røgrørsrenser 
fra kSM-Stoker kan rense røgrørene 
i en kedel med vandrette røgrør. 
Røgrørsrenseren består af roterende 
rensespiraler, der er monteret i 
vandretliggende røgrør. Alt støvet 
bliver inde i kedlen og føres ikke ud 
med røgen som det er tilfældet ved 
trykluftsrensning.

I kedellågen til røgrørene sidder 
der koblinger til hvert røgrør. De 
40 koblinger er ført ud til en lod-
retstående plade, der er monteret 
udvendigt på kedellågen. Pladen 
drives rundt af en elmotor, så alle 

spiralerne drejes rundt på en gang 
og som snegle fører asken ud af røg-
rørene.

koblingerne går ud af indgreb, 
når motoren kører baglæns. Deref-
ter kan lågen åbnes.

www.ksm-stoker.dk

Flytbart elhegn  
100 m hegn på 5 minutter
★★★ eUR SmartFence fra Poda 
hegn er et nyt 4-tråds elhegn på 100 
meters længde og 90 cm højde. 

Hegnet omfatter 10 glasfiberfor-
stærkede plastpæle som trådene 
er ført igennem på forhånd samt 

fire trådspoler og ét spolehåndtag. 
Spolemekanismen er forsynet med 
et indbygget differentiale, der sikrer 
ens opstramning af alle tråde. Hertil 
kommer barduner med fastgjorte 
pløkker til hjørnepælene.

Ifølge Poda tager det cirka fem 
minutter at opsætte hundrede meter 
hegn, og det er betydeligt hurtigere 
end traditionelle, midlertidige hegn. 
Det komplette sæt vejer seks kg.

Hegnet kan anvendes til midler-
tidige indhegninger, foldopdelinger, 
stævnehegn samt stribeafgræsning, 
hvor hegnet skal flyttes mange 
gange.

www.poda.dk
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Oregon Powersharp til lynhurtig slibning af motorsavkæde.

En automatisk røgrørsrenser fra KSM-Stoker. Benekov D25 Lambda brændekedel giver mulighed for at 
regulere ydelsen.



Løftebænk til  
småmaskiner
Til rengøring og service
★★ MoJack Pro er en transportabel 
løftebænk til at servicere og ren-
gøre rotorklippere, ATv’er og andre 
lette maskiner. Maskinens forhjul 
køres op på to bøjler, og herefter 
løftes maskinens forende med et 
håndsving eller med en almindelig 
boremaskine. 

Der kan desuden monteres en 
arbejdsbænk i en ergonomisk kor-
rekt arbejdshøjde. Løftebænken har 
sikkerhedsudstyr, der sikrer, at ma-
skinen ikke sænkes i utide.

www.grene.dk

Redskabsbærer 
til have-park maskiner   
★★ AgriFab SmartLink er et semi-
professionelt hurtigkoblingssystem 
med en kraftig bygget redskabs-
bærer. Det er selve akselen på 
redskabet, der sammenkobles med 
redskabsbæreren, og derfor fylder 
de minimalt under opbevaring.

Systemet fås med fire redskaber: 
mosrive, plænelufter, vertikalskæ-

rer og havetromle. Det tager kun få 
sekunder at skifte redskab. Arbejds-
bredden på basismaskine og de fire 
redskaber er omkring en meter. 

www.grene.dk

36 V batteri
★ Lithium batteri til håndredskaber. 
Maskinerne drives af et 36 v batteri, 
som kan genoplades 80% med den 
medfølgende lader på 11 minutter 
og 100% på 22 minutter. Med to bat-
terier og en lader kan maskinerne 
altså bruges i døgndrift. De nye bat-
terier vejer 40% mindre end et til-
svarende 18 v batteri. Batteriet fås 
til følgende maskiner:

Makita BUC250 er en batteridre-
vet kædesav. Makita BUH650 er en 
batteridrevet hækkeklipper. Den har 
drejbart håndtag og en knivlængde 
på 65 cm. Makita BUBC231 er en 
batteridrevet buskrydder med et 
omdrejningstal på op til 7.300 pr. 
minut. Makita BUB360Z er en batte-
ridrevet løvblæser med to blæser-
hastigheder. Brugstid pr. opladning 
er 14 minutter ved højt og 30 minut-
ter ved lavt omdrejningstal.

www.makita.dk

Klippeaggregat
★★ Stiga - Rider klippeaggregat for 
Stiga Park. Stiga Park Battery Rider 
er en ny konstruktion for en plæne-
klipper, hvor både maskine og klip-
peaggregat kører på batteri.

★ Stiga - klippeaggregat for Stiga 
Park combi 100 er et nyt klippeag-
gregat til Stiga Park med tre frit 
roterende knive, pivothjul og forstær-
ket ramme. Det er beregnet til højt 
græs, og har multiclip og bagudkast.

www.stiga.dk

Andre nyheder
Kratrydder
★ Fransgård kæderydder FRk-
150HYer hydraulisk drevet med 2 
eller 4 kædestykker på en lodret ak-
sel. kæderne er fleksible overfor sten 
o.lign. Den kan monteres på redskabs-
bærer eller kranarm på en rendegra-
ver (Se foto i Skoven 10/10, s. 439).

www.fransgard.dk

Nethegn
★ Poda Multinet er et fintmasket 
nethegn med krydsknuder, der gi-
ver høj styrke. Hegnet har en lille 
maskestørrelse, der gør hegnet 
velegnet til sikringshegn, dyrehegn, 
hundegård, boldbane m.m.

www.poda.dk

Flishugger
★ PC Flishugger type PC1180-IC er 
konstrueret efter skiveprincippet. 
Den har en indføringsåbning på 
40x40cm. Den er som standard for-
synet med ledningsbåren fjernbetje-
ning af indføringsvalserne. Den har 
omdrejningsvagt og intern hydrau-
lik. Indføringstragten er forberedt til 
montering af kran.

www.pcstaal.dk

Stoker
★ Benekov R8 Multifuel stoker m 
iltstyring. et lille, kompakt stokerfyr 
med selvrensende brænderhoved 
til træpiller, korn og andre slagge-
dannende brændsler. På brænder-
hovedet sidder der en krans, som 
drives af stokersneglens aksel. når 
kransen roterer, fjernes sand, akse 
og slagger fra forbrændingszonen. 
kedlen er på 8 kW og udstyret med 
eltænding.

www.liagro.dk
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MoJack Pro er en transportabel løftebænk til småmaskiner.

Makita har fire el-drevne redskaber, 
med kraftige batterier.

AgriFab SmartLink hurtigkoblings-
system med en redskabsbærer.



Ny sikkerhedsbeklædning
Med 4-vejs stretch 

Arbejde med motorsaven kan blive 
mere behageligt med en ny sikker-
hedsbeklædning fra Jonsered. 

Materialet er med 4-vejs stretch 
som kan strækkes i fire retninger. 
Det er mere smidigt end tidligere 
og følger fuldstændigt kroppens 
bevægelser. 

Materialet er desuden mere glat, 
så savspåner og sne har sværere ved 
at sætte sig på tøjet. Derfor holder 
det sig tørt og rent i længere tid.

I det nye materiale findes såvel 
jakke og bukser som begge har vej-
ledende pris på 1.895 kr inkl. moms, 
mens en overall koster 1.995 kr. Se 
mere på www.jonsered.dk

Kilde: Pressemeddelelse

Flere krondyr
11% stigning på et år

Bestanden af krondyr stiger stadig 
kraftigt. 

Der er indberettet 13.354 dyr ved 
den årlige tælling af kronvildt. Dette 
tal korrigeres fordi det erfarings-
mæssigt ikke er muligt at tælle alle 
dyr, og det skønnes at bestanden 
nu er på 19.096 dyr. Det er en stig-
ning på 11% i forhold til året før 
(17.190 dyr).

Tabellen viser de indberettede 
dyr fordelt på landsdele. Fyn og 
Bornholm er de eneste landsdele 
uden krondyr.

Bestanden af krondyr har været 
stigende i mange år. For ti år siden, 
i 2000, blev der indberettet 5.500 
stk, i 1990 3.000 stk, og i 1978 var 
den nede omkring 2.000 stk.

Kilde: Jæger 9/2010

nordenfjords 1.916
Himmerland 960
Djursland 1.317
Midtjylland 2.515
vestjylland 5.001
Sønderjylland 1.050
Sjælland 595
I alt indberettet 13.354
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Saltbækvej 114 • 4400 Kalundborg . Tlf. 59 50 22 21
mail@perlarsen-kalundborg.dk . Fax 59 50 20 70

www.perlarsen-kalundborg.dk

Etablering og oprensning 
af søer og voldgrave samt 

vandløbsvedligeholdelse

Gren- og rodknusning udføres
– kontakt os for et uforbindende tilbud 



Af J. C. Briand Petersen,  
formand Pro Silva

Dispositioner i skovdriften 
vil altid blive vurderet ud 
fra den sammenhæng de 
indgår i.

En træhandler oplyste at 
alle hans kunder kræver 
certificeret træ.

Pro Silva har afholdt to ekskursio-
ner om certificering af skov. Begge 
ekskursioner var særdeles velbe-
søgte med henholdsvis ca. 100 og 
80 deltagere. Fremmødet vidner om 
den store interesse skovejere og –
administratorer viser spørgsmålet. 

en interesse, der har været støt 
stigende inden for de sidste par år. 
Måske i erkendelse af, at certifice-
ring nu ikke længere kan anses for 
et ”problem der går over”, men at 
det er en påtrængende parameter 
i skovdriften, det er nødvendigt at 
tage stilling til.

To ekskursioner
Begge ekskursioner startede med 
en kort præsentation af henholdsvis 
PeFC og FSC standarderne. 

På Løndal ved Silkeborg blev der 
behandlet dilemmaer, situationer 
og scenarier, som en skovejer stod 
overfor, når beslutning ja/nej til cer-
tificering skulle træffes.

På Ravnholt ved nyborg besøgte 
vi en skovejer, der havde ladet sin 
skov certificere. ekskursionen de-
monstrerede hvilke udfordringer og 
fordele/ulemper skovejeren nu stod 
overfor.

Løndal
Træhandleren
På Løndal var der et indlæg af Claes 
Harvald fra Skov-Link AS om hans 
syn på certificering. 

Det var meget klart. Claes ud-
talte, at stillingtagen til certificering 
nu var påkrævet. Han berettede, at 
certificeret træ nu var på indkøbs-
listen hos alle hans kunder, at nogle 
kunder endog krævede, at min. 70% 
af det indkøbte træ skulle være cer-
tificeret! 

Claes forudså, at betingelsen for 
afsætningen af en væsentlig del af 
råtræet i Danmark i nær fremtid var 
betinget af, at det var certificeret. 
Han rejste spørgsmålet om det i det 
hele taget var muligt at holde trit 
med efterspørgslen på certificeret 
træ. et udsagn der gjorde et vist 
indtryk på deltagerne.

Krav fra standarden
Resten af dagen på Løndal gik med 
fremvisning af scenarier i skoven 
sat i relation til standardens krav. 
Repræsentanter for flere certifice-
ringsfirmaer deltog i ekskursionen 
og kommenterede standardens krav 
til skovdriften ved de enkelte skov-
dyrkningsscenarier. 

Størst diskussion skabte nogle 
billeder af ret store renafdrifter – 
hvad lød kravene på? – kunne det 
lade sig gøre? var standardens krav 
rimelige set i relation til hele formå-
let med certificeringen – set i rela-
tion til standardens udformning i 
andre sammenlignelige lande – set 
i relation til den troværdighed 
standarden skal opretholde overfor 
ikke bare skovbruget, men i lige så høj 
grad overfor omverdenen/kunderne. 

Andre emner var standardens 
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Pro Silva diskuterer:

Certificering?
– Ekskursioner til Løndal og Ravnholt

Billedet er optaget fra en høj, og neden for højen ses en større renafdrift hvor 
der er planlagt tilplantning med juletræer. Er det i orden hvis man har PEFC 
certificering? (Løndal).



krav til brugen af ikke hjemmehø-
rende træarter. var disse krav rime-
lige i forhold til samme aktører som 
nævnt ovenfor?.

Sund fornuft
et gennemgående svar fra certifice-
ringsfirmaerne var – såvel på Løndal 
som på Ravnholt – at dispositioner 
i skovdriften altid vil blive vurderet 
ud fra den sammenhæng, de indgår 
i, samt ”den sunde fornuft” ved dis-
positionen. 

Standardernes krav skal natur-
ligvis respekteres, men – især i 
en indledende fase – kan de godt 
tillempes, hvis der er en fornuftig 
skovdyrkningsmæssig begrundelse 
herfor og hvis handlingerne kan ses 
som en begyndelse til en tilstand, 
der harmonerer med standardens 
krav. Situationerne skal endvidere 
dokumenteres til brug for den føl-
gende audition, hvor tilsynet udføres.

Ravnholt
Begrundelser
Ravnholt-ekskursionen gav et godt 
indblik i, hvorledes skovdriften er 
indrettet efter en certificering.

ejerens begrundelse for at lade 
sig certificere blev kort opregnet 
som følger:
●	 	Det er en forsikring for fremtidig 

afsætning af træprodukterne.
●	 	Det er et signal til omverdenen, 

at driften foregår på en ordentlig 
og bæredygtig måde og at man 
tager hånd om naturværdierne.

●	 	Forretning: ejer driver en forret-
ning og ønsker at dokumentere, at 
også denne del drives efter fast-
lagte normer. Dette findes natur-
ligt, da de fleste brancher i dag er 
certificeret grundet miljøkrav eller 
direkte krav fra forbrugerne.

Fordele
ekskursionen demonstrerede, hvor-
ledes certificeringen har udløst 
hensigtsmæssige procedurer for 
kommunikation mellem ledelse og 
entreprenører/skovarbejdere/andre. 
Dette har betydet rationaliseringer 
og præcision i kommunikationen, og 
samtidig sikret en entydig forståelse 
af formålet med skovdriften. 

Skovadministrationen udtalte, at 
der blandt de ansatte har været stor 

tilfredshed med processen, og den 
havde skabt større klarhed, ansvars-
følelse og arbejdsglæde.

Renafdrift, hjemmehørende træ-
arter, biotopregistrering m.v. blev 
praktisk demonstreret og sat i re-
lation til den daglige drift og admi-
nistrationen på ejendommen. 

Skovadministrationens sammen-
fatning af situationen var, at certifice-
ringen selvfølgelig havde kostet, men 
at efterfølgende merpriser for visse 
sortimenter, rationaliseringer og 
procedureændringer havde bevir-
ket, at den løbende omkostning ved 
certificering måtte betragtes - som 
minimum – at være udgiftsneutral.

Alt i alt to vellykkede ekskur-
sioner afholdt i strålende eftersom-
mervejr.
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AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK

Nøglebiotoper skal registreres, så 
man kan tage hensyn til det særlige 
dyre- og planteliv. Et eksempel er 
denne gamle eg hvor det indre er 
afbrændt, så der kun står en skal til-
bage. (Ravnholt).

Ældre gran er afdrevet, og det påvirker de omgivende bevoksninger. I baggrun-
den til højre findes en nøglebiotop med et vådområde som måske udtørres nu 
hvor granerne er væk. Afdriften lå også op til en gruppe mellemaldrende bøg 
som nu bliver udsat for vind og sol – bøgene er bevaret for ikke at blotte en 
større bøgebevoksning bagved. På dette sted blev det diskuteret hvordan man gi-
ver instruktioner til maskinføreren om præcist hvad der skal skoves (Ravnholt).



Vandstæren 
Typisk vintergæst i vandløb
Her i landet flyver spurvefuglene 
normalt rundt i luften. De søger 
alle føde på land eller i det mindste 
i vegetationen oven vande. Men 
vandstæren er en undtagelse. Som 
den eneste spurvefugl finder den 
sin føde på bunden af strømmende 
vandløb. 

netop her på tærsklen til decem-
ber er der atter vandstære i de 
danske vandløb. når de store sten 
i åen er tæt besat med små, hvide 
klatter, tyder det på, at vandstæren 
er kommet på vintervisit fra vore 
nordiske nabolande. 

vandstæren finder sin føde i 
vandløbets stenbund. Den fore-
trækker vårfluelarver, men spiser 
også en del myggelarver og fersk-
vandstanglopper. Prøv at få øje på 
vandstærens yndlingsspisesten. Den 
flyder med gylp, som indeholder de 
hårde og svært fordøjelige rester af 
byttedyrenes skelet. 

vandstæren dykker altid mod 
strømretningen. Under dykningen 
holdes vingerne som hydroplaner 
og hjælper den til at ”gå på bunden”. 
normalt varer et dyk kun 5-6 se-
kunder, men det kan vare op til et 
lille minut. 

vandstæren er på størrelse med 
en stær. Fjerdragten er sort med et 
stort hvidt bryst. 

vandstæren er en yderst sjælden 
ynglefugl i Danmark, i de senere år 
har der ifølge DoF kun været 1-2 om 
året. Men der overvintrer skønsvist 
500-1000 vandstære i de danske 
vandløb. Flest i vandløbene i Midt- 
og Østjylland, men også en del på 
Fyn, vestsjælland og på Bornholm. 

vandstæren er ikke særlig sky 
– hvis man bevæger sig stille og 
roligt. I bedste fald kan man komme 
ind på 5-10 meters afstand, og her 
kan man tydeligt se den hvidlige 
blinkhinde i fuglens øjne. Den funge-
rer som en dykkerbrille, når fuglen 
søger føde mellem de små sten un-
der vandet. 

Hvis man vil opleve vandstærens 
særlige teknik til at søge føde, kan 
man henlægge søndagsturen til et 
rent og fritstrømmende vandløb, 
især i det østlige Danmark. Tag en 
kikkert med og gå stille og roligt op 
langs vandløbet. 

Pludselig dukker vandstæren 
op af vandet. Den sætter sig på en 
sten, tørrer næbbet af på stenen og 
knikser lidt for atter at dykke ned. 
Hvis den bliver skræmt, flyver den 
i meget lav højde over vandet op 
mod strømmen, indtil den igen føler 
sig sikker. 

Flere af de vandstære, vi ser om 
vinteren, har en lille metalring på 
det venstre ben. De er ringmærkede 
enten i Danmark eller på yngleloka-
liteterne i Sverige eller norge. ved 
at fange og aflæse ringen kan vi 
lære nyt om vandstærens adfærd, 
overlevelse, trækruter og territorier.

Tekst og foto: Lars Bøgh, lb@nathist.dk. 
Desuden www.dofbasen.dk

MÅNEDENS NaTUrHISTOrIE
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Vi leverer barrods- og ’plug’planter af 
høj kvalitet, til juletræer og pyntegrønt, 
skov, hegn, læ- og vildt-plantning m.m. 

Se mere på www.Planteskole.dk

Peter Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52



Gaffelmejeren
Nyt dyr indvandret

Da Søren Toft fra Aarhus Universitet 
i 2004 udgav et hæfte om mejerne 
i serien natur og Museum, forudså 

han, at en af de næste danske arter 
ville blive gaffelmejeren. 

Den har siden 50’erne har bredt 
sig nordover fra Sydeuropa, og hans 
spådom gik i opfyldelse i 2007. I 
løbet af de seneste tre år har arten 

bredt sig eksplosivt, således at den 
i dag er at finde i de fleste byer over 
hele landet. 

Gaffelmejeren er yderst karakteri-
stisk, idet den i hvilestilling holder 
benene parallelt ud til siden. end-
videre er dens palper tvegrenede, 
hvilket ikke ses hos andre danske 
arter. Som mange andre mejerarter 
foretrækker den at hvile på husmure 
i dagtimerne, mens den om natten 
strejfer omkring i jagten på føde. 

Mejere er nærmest altædende, 
bare der er ”billig” energi i. I løbet 
af efteråret lægger mejerne æg, 
hvorefter de dør. Men næste år er 
de der igen – endnu flere steder end 
før.

Mejerne hører til en særlig klasse 
af leddyr kaldet spindlere – sammen 
med bl.a. edderkopper, mider og 
skovflåt. Spindlere har 8 ben i mod-
sætning til insekter med 6 ben.

Tekst og foto: Morten D. D. Hansen/
Naturhistorisk Museum, Århus
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Et træ er vel et træ!
Jels Savværk har gennem årene 
modtaget mange douglasgraner 
til opskæring. Men en enkelt gang 
måtte man give op. Maskinen kunne 

simpelthen ikke klare den.
Jamen hvorfor har træet da slået 

en sådan kæmpeknude på sig selv?
H.P. Dinesen

Det står til troendes!
Per, som er min søns svigerfar, og 
derfor er en troværdig mand, har 
fortalt følgende:

”Jeg var engang på jagt og stod 
nede i en grusgrav, afventende be-
givenhedernes gang.

Pludselig kom der en ræv lun-
tende hen mod mig, og da der ikke 
var andet at gøre, skød jeg ræven.

Så vidt, så godt.
Men som jeg nu kom hen til ræven 

opdagede jeg, at der hang og ding-
lede en musehale ud af dens mund.

og hvad gør jeg så? Jo, jeg åb-
nede rævens gab og ragede musen 
ud. Men ikke nok med det, for der 
var flere, og da jeg var færdig med 
at trække mus ud, lå der nu 11, el-
leve, døde mus på jorden.

Jeg blev nu ked af at have skudt 
ræven, for musene var åbenbart 
beregnet til ungerne derhjemme i 
hulen.”

H.P. Dinesen



Tekst og foto: Max Steinar

En 20 kilometer lang 
mountainbike rute i Silke-
borg Nordskov blev en stor 
succes. Der kom 300-400 til 
indvielsen.

Formålet med ruten er at 
begrænse slid andre steder 
i skoven.

Private skove i området 
har problemer med nogle 
ryttere.

I disse år bliver det stedse tyde-
ligere, at danskerne har forstået 
udbyttet af at motionere. Løb og 
cykelløb for den brede skare har 
stigende deltagerantal, og det er 
udelukkende positivt for den gene-
relle folkesundhed.

Set fra skovens og skovbrugerens 
side er billedet ikke helt så lyserødt. 
en del mountainbike (mtb) ryttere 
hungrer så meget efter oplevelse og 
spænding, at det ikke giver kriller 
nok at følge det slagne spor.

off road er kodeordet.
Det bevirker sine steder en vold-

som slitage. Således også i Silkeborg 
Skovene, som er en ren magnet på 
mange mtb ryttere på grund af de 
ofte markante niveauforskelle.

Uanset hvor man kommer i Silke-
borg Skovene, så har man kunnet 
møde mtb ryttere eller se spor efter 
dem. nogle steder er der tale om 
skader – til tider voldsomme skader 
– på skovbunden. For er der først 
lavet render i skovbunden, bliver de 
uddybet af kraftige regnskyl.

Stor interesse
Derfor var det en glædens dag for 
alle parter, da skovrider niels Juhl 
Bundgaard Jensen d. 29. august 
kunne indvie en helt ny i alt 20 kilo-
meter lang og flot anlagt mtb rute i 
nordskoven. 

Forlods havde skovpersonalet 
talt om, hvor mange der kunne for-
ventes. Rune Hauskov kristiansen 
fra Skov- og naturstyrelsen, Søhøj-
landet, som har været enhedens 
tovholder på projektet, havde bedt 
sin chef, niels Juhl, om at forestå 
indvielsen, idet man håbede på 40-

50 fremmødte.
I stedet stod der mellem 300 og 

400 bag startsnoren! Her var voksne, 
gamle og børn, her var de rene ekvi-
librister på en mtb cykel, men også 
dem, der gerne går både op og ned 
ad de mere stejle passager.

Støtte fra friluftspulje
- Det er fornøjelse for mig at se det 
store fremmøde. I kan godt glæde 
jer til at se ruten, sagde skovrideren 
blandt andet i sin velkomst. 

- Projektet startede for halvandet 
år siden, da jeg fik besøg på mit 
kontor af Flemming Johansen fra 
DGI Midtjylland samt den praktiske 
gris i projektet, Jørgen erik Schou. 
De kom med det ønske at få anlagt 
den rute, vi skal indvie i dag.

- Det er altid dejligt at møde 
nye mennesker med spændende 
ideer – men de kom selvfølgelig 
uden penge! Det er dog lykkedes 
os at finde 150.000 kroner fra en 
pulje i Miljøministeriet til nye fri-
luftsaktiviteter. Hertil skal lægges 
rigtigt mange arbejdstimer fra de 
foreninger, som har bakket op om 
projektet.
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Der var stort fremmøde ved indvielsen af mountainbikeruten – langt mere end hvad Søhøjlandet lokalenhed havde 
drømt om.



- Det var en meget svær opgave 
at få udformet en rute, som tog 
hensyn til alle faktorer – herunder 
ikke mindst de andre brugere af 
skoven – men til slut lykkedes det. 
Jeg må sige, at der er noget for 
enhver smag. Den blå er den nem-
meste, den røde er for de noget 

mere øvede, og den sorte er for de 
rigtigt seje, konstaterede niels Juhl 
Bundgaard.

Selve ruten, som groft sagt be-
skriver et rektangel, er i alt 20 
kilometer lang. Undervejs kan man 
– hvis evnerne og modet er til det – 
lave afstikkere ad mindre røde eller 

sorte passager. enten op eller ned.
ved korsdalsbakke er der lavet et 

afgrænset område på cirka 10 hek-
tar, hvor der er ”fladekørsel”. Her 
må rytterne færdes overalt og selv 
lave nye spor, hvis de lyster.

Flemming Johansen fra DGI fik 
også ordet – blandt andet for at 
takke de mange frivillige, der har 
brugt løseligt anslået 1.500 timer på 
bl.a. at save og klippe fri til sporet. 
Så blev sporet indviet ved, at skov-
rideren brød snoren på sin egen 
mtb cykel, som ifølge hans eget ud-
sagn allerede har været rundt på en 
del af ruten.

Dybe skyllerender
efter at have cyklet i front et par 
hundrede meter, vendte skovrideren 
rundt og overlod ruten til de mange 
mtb ryttere i farvestrålende tøj.

overfor Skovens udsendte af-
slørede niels Juhl, at han var over-
rasket og imponeret over det store 
fremmøde: - Her var jo både unge 
og gamle, hærdede og lidt mere but-
tede, og det var en fornøjelse at se.

- For fire-fem år siden ville mtb 
ryttere helst være fri for en bunden 
rute, men behovet for at få lavet en 
rute som den, vi indvier i dag, er 
blevet tydeligere. 

- Slitagen er én ting. vi har selv 
kunnet se, hvordan sliddet voksede, 
og andre brugere af skoven har 
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Ruten er åben for store og små, øvede og uøvede. Håbet med den nye rute er bl.a. at den vil trække ryttere 
væk fra nogle af de mere sårbare dele af Silkeborg Skovene.

Der var tv med til indvielsen hvor skovrider Niels Bundgaard holdt tale.



også set det. Fx har der været bor-
gergrupper, som jeg kalder dem, der 
har henvendt sig for at oplyse om 
voldsomme skyllerender, forårsaget 
af mtb rytternes spor. 

- når først der er lavet spor, bli-
ver problemet kun større. Ude ved 
Lovisehøj her i nordskoven har vi 
haft skyllerender på cirka 75 centi-
meters dybde! Det er så voldsomme 
spor, at selv de store skovtraktorer 
kommer i problemer. 

- Det har været en glæde for os, 
at nogle borgergrupper, ofte pen-
sionister, har forsøgt at ”lappe” på 
skaderne ved at slæbe grene og to-
pender sammen i renderne.

- Formålet med denne bane er 
derfor dels at få rytterne samlet 

på en afgrænset rute, hvor de ikke 
kommer i konflikt med andre skov-
brugere, dels at samle slitagen på 
samme sted, fastslår niels Juhl.

Køreforbud
Skovpersonalet holder hele tiden 
øje med sliddet på skoven. Hidtil 
har det ikke været nødvendigt at 
lave egentlige køreforbud nogen ste-
der, bortset fra to spor ved Himmel-
bjerget – dels ved Slangestien, dels 
ved H.C. Andersens Bænk.

Men på de to store privatejede 
udsigtspunkter, Sindbjerg og Stou-
bjerg, øst for Silkeborg nordskov, er 
enhver form for mtb kørsel blevet 
totalt forbudt. De to lyngbakker var 
ved at erodere i stykker.

FrILUFTSLIV
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De fælles retningslinjer
for mountainbikekørsel i Silkeborgskovene (fremgår af folder om ruten):
• kør kun på veje og eksisterende stier
• vis hensyn til andre skov-gæster; passér langsomt, hold afstand og giv lyd
• kør ikke på vandreruterne; de er forbeholdt de gående
•  Undgå de mest populære områder f.eks. stierne omkring Almind Sø, 

Slåen Sø mv.
• kør varieret. Brug ikke de sammes stier og veje hver gang
• kør ikke på eller ved siden af trapper, hverken opad eller nedad
• kør med omtanke, pas på dig selv og husk cykelhjelmen

er du i tvivl om hvor du må færdes i skoven, så kontakt Skov- og natur-
styrelsen Søhøjlandet.

Projektet
Den nye bane er lavet ved frivillig 
arbejdskraft fra DGI Midtjylland, 
Silkeborg I.F. Cykling, Silkeborg 
Motion-Tri-klub, Silkeborg Cykel 
Ring Motion og Sejs-Svejbæk 
Idrætsforening.

Ansvaret for den videre til-
pasning og fortsatte vedligehol-
delse ligger hos disse foreninger 
i et tæt samarbejde med SnS 
Søhøjlandet.

Projektet er støttet med 
150.000 kroner gennem Miljømini-
steriets pulje ”Bedre muligheder 
gennem friluftsliv”. Pengene er 
brugt til de grovere dele af arbej-
det, små broer over grøfter samt 
til oplysningstavler og informati-
onsfoldere.

I 2011 er det planen at indvie 
et begynderområde på nogle få 
hektarer. et område uden større 
niveauforskelle, hvor nybegyn-
dere kan få erfaringer med mange 
sving, snævre passager og forskel-
lige former for underlag, inden de 
vover sig ud på selve mtb banen.

Cyklerne kan lave dybe furer i skov-
bunden – og de bliver udvidet til 
skyllerender under kraftige regnskyl. 
(Foto fra mtb-rute i Rude Skov, Nord-
sjælland, SF).
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1ha 500 m

Offentlig vej
Skovvej, motorkørsel ikke tilladt
Bebygget område
Løvskov
Nåleskov
Sø / vandløb
Hundeskov
Parkering
Lejrplads for grupper o.l.
Primitiv overnatningsplads
Kæmpehøj / gravhøj
Udsigtspunkt
Afmærkede vandreruter
Kørestolsegnet sti
Blå mountainbikerute
Rød mountainbikerute
Sort mountainbikerute
Træningsområde
Begynderområde
Højdekurver, højdeforskellen mellem 
kurverne er 2,5 meter

Signaturforklaring

Der er udgivet et særligt kort over ruten. Hovedruten er markeret med blåt, 
og der er mulighed for større udfordringer ved at følge de røde eller sorte af-
stikkere. Ruten er anlagt med ét spor, og den er ensrettet. Der er to officielle 
startsteder.



Udbrede kendskabet
en stor opgave for lokalenheden 
bliver at udbrede kendskabet til den 
nye rute. Den lokale avis har været 
flittig til at skrive om emnet, og 
Tv2 Østjylland har bragt reportager 
derfra.

- De lokale er godt informeret. 
kunsten bliver at få kontakt med 
de udefra kommende, understreger 
niels Juhl Bundgaard. Silkeborg 
Skovene er et mekka for mtb ryt-
tere, og der kommer busfulde hertil 
for at køre. 

- vort store problem har især 
tidligere været, at kun et mindretal 
af rytterne havde forbindelse til 
klubber som kunne informere dem. 
Resten var udenbys ryttere, som 
vi aldrig fik kontakt til, og som vi 
derfor heller ikke kunne præge med 
hensyn til fornuftig adfærd på mtb 
cyklerne i skoven. 

- I dag er flere af rytterne med-
lemmer af den ene eller anden klub. 
Jeg håber, at vi derigennem kan få 
kanaliseret budskabet om den nye 
bane ud. 

Læs mere
Folder om den nye rute
www.skovognatur.dk > Udgivelser > 

Andre foldere > Sport og motion 
> Mountainbike i nordskoven, 
Silkeborg

Specialkort over ruten
www.skovognatur.dk > Lokale enheder 

> Søhøjlandet 
Indvielsen
www.skovognatur.dk > Lokale en-

heder > Søhøjlandet > 27.8.10 og 
30.8.10
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Privatskovenes syn
Salten Langsø
- Jeg hilser det velkommen, at staten har mulighed for at hjælpe 
mountainbike rytterne med sådan en bane, siger skovrider Niels Peter 
Dalsgård Jensen, Salten Langsø Skovadministration. 

- Her hos os synes jeg ikke, at vi har helt de samme problemer som jeg 
hører fra andre private skove, hvor rytterne kører uden for de fastlagte 
ruter. vi har et godt samarbejde med mountainbike klubben i Gl. Ry. Da 
der en overgang var lidt problemer havde vi et fint møde med klubben.

- De største problemer volder de løse fugle – dem som kommer med 
cyklen på bilen. vi ved ikke, hvor de kommer fra, vi kan ikke komme i 
kontakt med dem, og jeg kan frygte at disse ryttere ikke har helt den 
samme moral som de lokale ryttere.

- Det generer mig med den nye regel i naturbeskyttelsesloven om at 
man har adgang allerede fra kl. 6, også om vinteren. når en måske mørk-
lagt mountainbike rytter kommer susende, kan det overrumpe vildtet i 
en grad, så det bliver stresset, mener niels Peter Dalsgård Jensen.

Rye Nørskov
- Langt de fleste mountainbike ryttere hos os overholder de få spillereg-
ler. Men en lille gruppe mener, de ejer hele skoven og kører på kryds og 
tværs, siger godsejer Peter Arnold Busck, Rye nørskov. 

- Jeg træffer dem nogle gange, og jeg har brugt megen energi på at 
forsøge at tale med dem i en mindelig tone. Men alle mine argumenter 
om blandt andet plante- og dyreliv preller helt af – de er pisse ligeglade! 
Dyrene kan da bare løbe et andet sted hen, mener de!

- Jeg har set, at mountainbike ruten i Silkeborg nordskov får et om-
råde, hvor man kan køre som man vil. Jeg tror, at det måske vil trække 
nogle af de mere anarkistiske typer væk fra de private skove, håber Peter 
Arnold Busck.

Projektets store ildsjæl, Jørgen Erik 
Schou, og hans datter.

Med støtte fra en friluftspulje er bl.a. denne informationstavle blevet opsat.



Pressemeddelelse fra Nepenthes 

Betal 1,5 øre ekstra pr. kWh 
og støt et projekt i Honduras. 

De lokale bønder lærer 
om ordnet skovdrift og får 
hjælp til forædling af det 
træ de skover.

Miljøorganisationen nepenthes og 
energiselskabet natur-energi tilby-
der nu at danskere med kærligheda-
til regnskoven kan give et bidrag til 
at bevare den, hver gang de trykker 
på stikkontakten. Det nye initiativ 
kaldes Elskov.

Husstande, der skifter til elskov, 
skænker 1,5 øre for hver kilowatt-
time, de bruger, til et projekt i Hon-
duras som drives af nepenthes. Der-
med kan en husstand med et gen-
nemsnitligt elforbrug bevare mellem 
500 og 1000 m2 regnskov om året.

Projektet modtager også støtte 
fra Danida og sigter på bæredygtig 
forvaltning af regnskovene omkring 
olanchito i det nordøstlige Hon-
duras. De fattige skovgrupper får 
brugsret til hvert år at fælde lige så 

meget træ som skovens tilvækst. 
Skovgrupperne får derved indtæg-
ter, der gør dem interesserede i at 
bevare regnskoven. 

Det bliver et lille bidrag til at 
bevare verdens skove. Ifølge de se-
neste opgørelser fra FAo forsvinder 
der hvert år et skovareal på 13 mio. 
ha, svarende til tre gange Danmarks 
areal, primært i troperne. (Se Skoven 
5/10).

Projektet i Honduras
kan man bevare en skov ved at 
fælde træer? efter mange års ar-
bejde med beskyttelse af regnskov 
har nepenthes erfaring for, at 
skovhugst er den mest langsigtede 
løsning. 

Metoden, hvor man forsøgte ”at 
hegne” skoven ind, fungerer sjæl-
dent effektivt. Derfor er opgaven at 
indføre bæredygtig skovforvaltning 
således at skovgrupperne ikke fæl-
der flere træer, end skoven kan nå 
at genskabe. 

en af nøglerne til bevarelse af 
regnskoven er certificering – en 
ordning, der stiller krav til den 
måde, skoven bliver forvaltet på. 
når man køber elskov, hjælper man 

skovgrupperne med at blive FSC-
certificeret og lære, hvilke krav de 
skal leve op til.

Certificering er også forbrugernes 
garanti for, at de ikke bidrager til 
ulovlig fældning af regnskov, når de 
køber f.eks. havemøbler i tropisk træ. 

Skovgrupper
Hvis man flyver hen over det nord-
østlige Honduras, ser man tydeligt 
at der fortsat er skov de steder 
hvor der er aktive skovgrupper med 
brugsret til skoven. Derimod er sko-
ven oftest helt forsvundet til fordel 
for landbrug, der hvor det ikke er 
tilfældet. 

en skovgruppe består af om-
kring 12 mennesker fra en landsby, 
der går sammen om at forvalte et 
stykke regnskov. Projektet, som el-
skov støtter, hjælper skovgrupperne 
med at få brugsret til et stykke skov 
og lave en plan for, hvordan skoven 
kan dyrkes på en bæredygtig måde, 
så de bevarer regnskoven – både 
som skov og indtægtskilde.

Forædling af træet
I dag havner meget lidt af den ende-
lige pris på møbler og andre træ-
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El-skov bevarer regnskov

Honduras er et af de lande i verden, hvor regnskoven fældes hurtigst. Landet 
har på bare ti år mistet næsten en tredjedel af sine skove.

De lokale skovgrupper får ret til at 
fælde lige så meget som skovens til-
vækst. Altså et ordnet skovbrug som 
det vi har kendt i Danmark i over to 
hundrede år.



produkter hos de mennesker, der 
arbejder i og med skoven. 

Projektet hjælper skovgrupperne 
med at etablere et mobilt savværk 
i lokalområdet, så de kan forar-
bejde træet selv og levere til lokale 
snedkerværksteder. Samtidig får de 
rådgivning og kontakter, så de blive 
dygtigere til at skabe en bæredygtig 
forretning ud af deres arbejde.

Hvis skovrydningen i Honduras 
skal bremses, er det nødvendigt, at 
flere kender til fordelene ved bære-
dygtig skovforvaltning. nepenthes 
arbejder målrettet på at udbrede 
bæredygtig skovforvaltning til 
skove og fattige mennesker andre 
steder i landet.

Tømmerhugst og forarbejdning 
af træ er traditionelt mandsdomine-
rede fag. Alligevel spiller kvinderne 
en vigtig rolle i skovgruppernes 
arbejde. ofte er kvinderne mere 
disciplinerede og vant til at plan-
lægge længere frem, da de står for 
husholdningernes økonomi. elskov 
er med til at sikre kvinderne alter-
native indtægter bl.a. gennem støtte 
til produktion af grøntsager og frugt 
tæt på hjemmet.

Læs mere
Læs mere om projektet på 
www.elskoven.dk. Her kan man 
også skifte over til elskov direkte. 
Websitet indeholder bl.a. en Google-

applikation, der viser, hvor man er 
med til at bevare regnskov, samt 
billedserier og fakta om dyr, menne-
sker og træsorter.
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Natur-Energi
natur-energi er det eneste energiselskab i Danmark, der udelukkende 
tilbyder grønne strømprodukter – uanset om det handler om vedvarende 
energi, klimahjælp til verdens fattigste eller regnskov.

virksomheden blev stiftet i 2008 og samarbejder med WWF verdensnatur-
fonden, Folkekirkens nødhjælp og nepenthes om at skabe grønne strømpro-
dukter, der gør en forskel. natur-energi arbejder for at engagere kunderne i 
at bidrage til en grønnere energiforsyning og et bedre klima og miljø.

www.natur-energi.dk

Nepenthes
nepenthes er en miljøorganisation, der arbejder for bæredygtig brug af ver-
dens skove - både de danske skove og regnskovene. Det sker både gennem 
konkret projektarbejde i lokalområderne og gennem politisk lobbyisme. 

nepenthes’ projekter udføres altid i tæt samarbejde med både oprin-
delige folk, lokalbefolkning og andre organisationer. organisationen arbej-
der blandt andet med bevarelse af regnskov, miljø-mærkning af træ (FSC), 
udviklingsprojekter samt beskyttelse af naturskov i Danmark.

nepenthes blev stiftet i 1983.
www.nepenthes.dk

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af Erik Buchwald,  
By- og Landskabsstyrelsen  
og Anne Birgitte Nielsen,  

Göttingen Universitet

Der var mange åbne arealer 
i urskoven. Det er omdisku-
teret hvor mange og hvor 
store åbne arealer der var, 
og ikke mindst i hvor høj 
grad de skyldtes græssende 
dyr. 

Denne artikel er en reaktion på artik-
len fra Skoven 10/2010 (som igen var 
svar på en artikel fra Skoven 2/10). 

Emnet er de danske urskove, før 
landbruget påvirkede skovens ud-

seende. Debatten går på hvor store 
dele af urskovslandskabet der bestod 
af åbne områder, og hvad der frem-
kaldte de åbne områder. Resultatet 
har betydning for forvaltningen af 
skov og biodiversitet. Red.

I Skoven 10/2010 skrev P.F. Møl-
ler, B. odgaard, P. Rasmussen og B. 
Aaby, at urskoven givetvis har haft 
mange åbne arealer, men at der ikke 
er belæg for, at åbne områder alene 
skyldtes store græssende dyr. Det 
var en kommentar til vores artikel 
fra Skoven 2/2010 om urskovsland-
skabets åbenhed og græsningens 
betydning. 

vi er taknemmelige for reaktio-
nen, som dog tager os til indtægt for 
en ensidig opfattelse af forholdene. 
Derfor føler vi behov for at præci-
sere nogle forhold med baggrund i 

rapporten fra GeUS (nielsen 2009), 
som vores artikel byggede på.

Omfang af åbne områder
vi er enige i, at mange andre fak-
torer end græsning selvfølgelig har 
spillet en rolle, særlig jordbund, 
vandstand og brand. vi mener ikke, 
at åbne områder alene skyldtes 
græssende dyr. 

Grunden til, at vi fokuserede på 
græsning, er, at det er en faktor, 
som i naturforvaltningen er lettere 
at styre end fx jordbund og brand, 
og at det var den faktor, som under-
søgelsen fra GeUS specifikt skulle 
belyse.

Det glæder os, at forfatterne med-
giver, at urskovslandskabet før land-
brugets indførelse givetvis havde 
mange åbne arealer, og at græs-
sende dyr spillede en rolle. Man får 
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Urskovens lysåbne biotoper

– årsager

Romsø er et af de græsningsområder, der er brugt til at belyse, hvilke planter der vokser henholdsvis i græssede og 
ugræssede skovlandskaber. På Romsø er det dådyr, som gennem hundreder af år har sørget for græsningen.



nemlig det modsatte indtryk, når 
man læser deres bidrag til selv de 
nyeste bøger om urskovslandskabet, 
fx i storværket naturen i Danmark 
med bindene ”Skovene” (Møller 
2010) og ”Geologien” (Larsen 2006). 

Ifølge disse bøger var der lysåbne 
biotoper i urskovslandskabet ved 
kysten, søer, vandløb og i kær, men 
ingen på tør bund. Fundne pollen af 
lyng og overdrevsplanter forklares 
som stammende fra skovbunden i 
lysåben skov på sandjord. 

Dette minder til forveksling om 
Johannes Iversens beskrivelse af 
urskoven i Danmarks natur fra 1967, 
som også er med i det nye værk 
som litteraturhenvisning. Det var 
netop denne hypotese om urskoven 
som tæt, skyggefuld – og derfor 
uden fødegrundlag for græssende 
dyr – som GeUS projektet var sat 
til at teste. Desuden ville man teste 
en konkurrerende, nyere hypotese, 
hvor græssende hjorte og andre 
store dyr tillægges en betydende 
rolle (vera 2000). 

Resultatet blev, at et billede af 
urskovslandskabet som lige så tæt 
som vore dages rester af urørt skov 
ikke passer med fundene af pollen 
og makrofossiler. Hypotesen, hvor 
græssende dyr er vigtige, virker 
mere sandsynlig, og den kan ikke af-
vises ud fra de gennemgåede data. 

I det meste af Jylland og Fyn 
viste testen, at der må have været 
lysåbne biotoper til stede på 10 - 40 
% af arealet, herunder hede og over-
drev. Landskabet på Sjælland havde 
en mindre grad af åbenhed, men 
også her var der overdrevsarter. 

Årsager til åbenhed
Det er, som kommentaren i Skoven 
10 påpeger, ikke ny viden, at skoven 
var mere lysåben på fattig jordbund. 
Men det er nyt, at denne større 
lysåbenhed har haft et omfang på 
10 - 40 % lysåbne biotoper. 

Det er også nye data og analyser 
der har påvist, at en række plante-
arter statistisk er stærke indikatorer 
for græsning, og at andre indikerer 
manglende græsning. Således har 
undersøgelsen kunnet påvise fore-
komsten af hede og overdrev og 
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Citater fra Iversen, 1967:
”Tilbage for de udprægede lystræer var nu kun skovkanterne ned mod 
sø og fjord, hvor de stod klemt med eg og andre træer foroven og hassel 
forneden, idet der dog stadig var rigeligt lys på søsiden. … 

Urskovens specielle jordbundstilstand og fattigdom på hjortevildt er li-
geledes af stor betydning, da det har skabt ideelle vilkår for skovens for-
yngelse. Urskoven har dækket hele landet kun afbrudt af de mange søer 
og mere fåtallige, sumpede moser. … 

Skovbundsvegetationen var påfaldende sparsom … der var ingen 
blomster … Som det fremgår af den foregående skildring, har der ikke 
været megen føde for pattedyr i urskoven. De måtte færdes nede mellem 
stammerne og kunne ikke nå op til det grønne. … ”

Citater fra Odgaard 
(i Larsen 2006, s. 334ff):
” … Umiddelbart før agerbruget blev indført i det danske område, var 
skovene kun afbrudt af søer, moser og kær, som til gengæld var hyppige 
og udbredte. … skoven var mest lysåben på de næringsfattige, grovsan-
dede jorde i vestjylland. Her var der lys nok på skovbunden til, at urter 
og hedelyng kunne trives. … 

Anderledes på den mere næringsrige og veldrænede jord, hvor skoven 
stod tæt og domineredes af lind, men også indeholdt meget eg, ask og 
hassel. …”

Citater fra ”Skovene”
(Møller 2010, s. 62-66):
”… lind også var et vigtigt skovtræ på mere fattige, sandede jordbunds-
typer, men her indgik den på lige fod i en åben blandskov med eg, birk 
og hassel. Denne skovtype var åben nok til, at der forekom vegetation af 
græs, urter og lyng, måske i lysninger, måske mere udbredt på skovbun-
den. … 

På de næringsrige jorde afspejler pollenanalyser derimod et tæt skov-
dække, et billede, som støttes af manglen på makrofossiler af arter knyt-
tet til lysåbne plantesamfund. … 

Resultaterne tyder altså ikke på, at uroksen og andre græssende dyr 
generelt har opretholdt landskabet i en tilstand af overdrev med spredte 
træer eller bare som åbne skovtyper. Men hvor har urokserne da græs-
set, for føde skulle de jo have? et godt bud er i ådale, langs vandløb, søer 
og kær. …”

Stor knopurt med sommerfuglene 
metalvinge og sortåret hvidvinge. 
Helårsgræsning uden gødskning og 
sprøjtning har gjort Tofte Dyrehave 
til et paradis for blomster og sommer-
fugle. 29/6 2006.



ikke blot af ”mere lysåben skov” 
med hede- og overdrevsarter på 
skovbunden, som ovennævnte bog-
værk omtaler. Samtidig er der påvist 
plantearter, som tyder på, at der var 
væsentlig græsning af store dyr i 
urskovslandskabet.

kommentaren i Skoven 10 angi-
ver, at vi har ”udvalgt” en række ar-
ter som tegn på henholdsvis græs-
ning og manglende græsning, og at 
vi ”uden videre” har tillagt de store 
pattedyr hovedrollen i landskabsdy-
namikken. 

Som det fremgår af vores artikel 
og af den bagvedliggende rapport, 
ligger der et stort datamateriale og 
statistiske tests bag hvilke arter, 
der som noget nyt bruges til at vise 
græsning henholdsvis manglende 
græsning. Data stammer fra grun-
dige undersøgelser af hvilke planter, 
der findes i nutidens danske skov-
landskaber med og uden græssende 
større dyr. 

De fleste af SkovenS læsere er 
klar over, at eksempelvis krondyr-
bestande og græssende køer har en 
dramatisk indvirkning på skov og 
flora. 

For at belyse hypotesen om væ-
sentlig græsning i urskoven blev der 
anvendt floralister fra 19 dyrehaver 
og græsningsskove inklusive over-
drev. For at belyse forestillingen 

om den tætte urskov anvendtes 
grundige plantelister fra 22 gamle 
naturskovsområder uden græsning 
(bortset fra rådyr og hare). 

I alt indgik data fra 3200 ha 
ugræssede og 2900 ha græssede 
skove med tilsammen 883 forskel-
lige plantearter. I arealerne indgik 
både lysninger, stormfaldsarealer, 
varierende vandstande, forskellige 
jordtyper etc. 

Det var statistisk analyse af dette 
nye og originale datasæt, der resul-
terede i et antal arter, som kan bru-
ges som indikatorer for græsning af 
større dyr henholdsvis for ugræsset 
skov, og dermed til en belysning af 
græsning som årsag. 

Resultater af analysen
vigtige urter, som stort set kun 
findes i ugræsset skov – men til gen-
gæld er hyppige dér – er steffensurt 
og bingelurt. Sidstnævnte omtaler 
Iversen i øvrigt specifikt som ek-
sempel på urskovens bundflora. 

Hvis urskoven var uden væsentlig 
græsning måtte det forventes, at 
disse arter var hyppige og gav sig 
til kende ved pollenfund, ligesom 
de gør i nutidens urørte naturskove 
som Suserup Skov, Draved Skov og 
Longelse Bondegårdsskov. 

Disse indikatorer for ugræsset 
skov viste sig mod forventning at 

mangle i de undersøgte pollenaflej-
ringer fra urskovstiden, selvom de 
kendes fra sjældne pollenfund både 
før og efter. 

Modsætningsvis findes en række 
urter som indikerer græsning aldrig 
i områder med længe urørt ugræs-
set skov – uanset stormfald og 
forskelle i vandstand og jordbund. 
Disse arter kan til gengæld være 
hyppige i græsningsskoves lysåbne 
biotoper som hede og overdrev. 

Det er arter som lancet-vejbred, 
bidende stenurt, skt.hansurt, slange-
tunge, månerude, vej-pileurt og blå-
munke. De er kendt som overdrevs-
arter snævert knyttet til tør lysåben 
bund med græsning, og stort set 
aldrig voksende i selv den mest lys-
åbne træbevoksning. 

Disse arter forsvinder også hur-
tigt som følge af tilgroning med hø-
jere urter, når græsning ophører på 
en lokalitet, undtagen ved kysten, 
hvor klinters erosion, sandflugt i 
klitter eller foranderlige stenede 
strandvolde kan give dem en læn-
gere overlevelsesfrist. 

Undersøgelsen fra GeUS viste, at 
bl.a. ovennævnte arter, der indike-
rer græsning, findes i aflejringer fra 
urskovstiden også langt fra de da-
værende kyster – både på Sjælland 
og i Jylland. 

når disse arter i dagens Danmark 
ikke kan leve i skov uanset jord-
bund, vandstand eller stormfald, er 
der ingen rimelig grund til at mene, 
at de kunne leve i en urskov uden 
væsentlig påvirkning fra græssende 
dyr. Ganske vist var vore dages 
vigtigste skyggegivende træ, bøgen, 
ikke til stede dengang, men skove 
med lind, elm eller eg er også for 
mørke for disse arter. 

Fund af kulstøv i mose- og sø-
sedimenter har påvist, at brand var 
en mere udbredt faktor i urskoven 
end i nutidens danske skove. Brande 
var særligt hyppige i vestdanmark 
og har uden tvivl bidraget til den 
større grad af åbenhed dér. 

Men de ovenfor nævnte indikator-
arter er ikke blandt dem, som nor-
malt dukker op eller kan trives efter 
en skovbrand. Skovbrandbæger, 
gederams, hindbær og andre vækst-
kraftige planter dækker erfarings-
mæssigt i løbet af få år jordbunden 
efter en skovbrand, således at over-
drevsarterne ikke får en chance.

Det er således ikke ”uden videre”, 
at vi tillægger græsningen betyd-
ning. Det sker ud fra analyser af et 
omfattende datasæt, som også ind-
drager andre medvirkende faktorer. 
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Et sted i Tofte Dyrehave, hvor blandet naturskov med flere hundrede år gamle 
træer er ved at ændre sig til græsland, fordi græsning har forhindret opvækst 
af ny træer. Som det er kendt fra skovbruget, skal der ikke mange krondyr til 
for at forhindre opvækst. Andre steder i skoven vokser ny naturskov frem i 
dække af krat, så skoven opretholdes.



Hvilke dyr?
enhver skovbruger ved, at krondyr, 
køer, heste og vildsvin kan påvirke 
skov dramatisk ved selv en ret 
begrænset bestandstæthed. I ur-
skovstiden var der desuden elge, og 
køerne var urokser. 

Men hvor mange? Det ved man 
ikke. Undersøgelsen fra GeUS påvi-
ser, at der i hvert fald var betydelig 
større græsningspåvirkning fra dy-
rene, end der er i skove i dag, bort-
set fra i græsningsskove og dyreha-
ver. Det på trods af nutidens store 
rådyrbestand. 

Græsningspåvirkningen og der-
med bestanden var stor nok til, at 
en række hede- og overdrevsplanter 
kunne opretholde bestande gennem 
flere tusinde år med urskov både i 
Jylland og på Øerne. I nutiden for-
svinder de samme planter typisk 
i løbet af få årtier fra en lokalitet, 
hvis græsning ophører.

Eksempler
Hvis lysåben urskov på sandjord 
skulle kunne huse fx lyng, enebær 
og overdrevsplanter uden græsning, 
burde urørte gamle egekrat tilsva-
rende kunne gøre det i dag uden 
græsning. 

Hald ege var præget af græsning 
i 1916 og rummede dengang 61 plan-
tearter. I 1995 var græsningen for 
længst ophørt og artsantallet faldet 
til 45. De lyskrævende arter var 
udskiftet med skyggetålende arter 
(Tybirk & Strandberg 1997). 

Andre undersøgelser viser, at det 
er generelt, at lyng og overdrevs-
arter forsvinder i løbet af få årtier 
fra urørte ugræssede egekrat. når 
op til ca. 10 % af pollen i jyske ur-
skove kom fra lyng, og der samtidig 
var overdrevsarter som indikerede 
græsning, tyder det på, at græsning 
sammen med brande var betydende 
faktorer.

Ikke kun overdrevsplanter er 
afhængige af græsning. I urskoven 
ville små vandhuller i endnu højere 
grad end i nutiden være beskygget 
af høj tæt skov, hvis de græssende 
dyr ingen rolle spillede. 

GeUS undersøgelsen viste, at en 
række vandhulsplanter kun trives, 
hvis vandhullet ligger lysåbent 
og med græsning. Uden græsning 
forsvinder de typisk som følge af 
skygge eller manglende spirings- 
muligheder, som de har på optrampet 
mudderbund. 

Fund af en række af disse arter 
fra urskovstiden i små vandhuller 
viser, at urskoven rummede lysåbne 

biotoper, og ikke var så tæt og mørk 
som hidtil antaget. Se figur 1 og 2.

Konklusion
Mange forskellige faktorer som 
jordbund, stormfald, vandstand og 

brand har uden tvivl bidraget til dy-
namikken og den rumlige variation i 
urskovslandskabet. 

Undersøgelsen fra GeUS viste, at 
der ikke er belæg for at afvise græs-
sende dyr som en væsentlig brik 
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Figur 1. I Suserup Skov ligger dette vandhul på kun 20 x 30 meter, som har 
vist sig at rumme talrige frø af svømmende sumpskærm, kær-ranunkel og rød 
gåsefod fra urskovstiden (Hannon et al 2000). Ifølge GEUS undersøgelsen er 
disse tre arter kraftige indikatorer for græsning. 
Data fra Atlas Flora Danica, venligst stillet til rådighed af Per Hartvig, bekræf-
ter, at disse planter ikke findes i overskyggede skovvandhuller i nutiden, og 
normalt heller ikke i åbent beliggende vandhuller uden græsning. I urskovs-
tiden må vandhullet derfor have ligget lysåbent, sandsynligvis som følge af 
græsningspåvirkning. Sammenlign med figur 2.

Figur 2. Det eneste sted i Danmark, hvor de tre græsningsindikatorer, som var 
talrige i Suserup vandhullet i urskovstiden, vides at vokse sammen i nutiden, 
er vandhullet Hjortekær på Eremitagesletten i Jægersborg Dyrehave. Arterne er 
svømmende sumpskærm, kær-ranunkel og rød gåsefod, og græsningspåvirkningen 
fra dyrehavens hjorte og heste er ganske betydelig. Sammenlign med figur 1.
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blandt disse. Tværtimod passede 
data godt med teorien om væsentlig 
indflydelse fra græssende dyr. 

Til gengæld viste testen, at den 
gennem de sidste 50 år hyppigt gen-
tagne beskrivelse af urskoven som 
tæt, mørk og uden andre lysåbne 
biotoper end vådområder ikke kan 
passe. 

vi deltager gerne i et samarbejde 
om at nå til en højere grad af af-
klaring og kvantificering af disse 
spørgsmål. var det en ide med et 
fælles projekt eller møde?

Litteratur

Hannon, G, Bradshaw, R & emborg, J. 
2000. 6000 years of forest dynamics 
in Suserup Skov, a seminatural Danish 
woodland. Global ecology & Biogeo-
graphy 9, 101-114.

Iversen, J., 1967. naturens udvikling siden 
sidste istid, Danmarks natur 1, Land-
skabernes opståen. Politikens Forlag, 
københavn.

Larsen, G. (red.) 2006. naturen i Danmark. 
Geologien. Gyldendal.

Møller, P.F. (red.) 2010. naturen i Danmark. 
Skovene. Gyldendal.

nielsen, A.B., 2009. Urskovslandskabets 
åbenhed og sammensætning og græs-
ningens betydning i Atlantisk tid belyst 
ved palæobotaniske metoder. GeUS rap-
port nr. 2009/23. (tilgængelig på nettet)

Tybirk, k. & Strandberg, B., 1997. egekrat 
og egeskov - Hvordan bevarer man et 
dynamisk økosystem? Skoven 2/1997, 
80-83. 

vera, F.W.M., 2000. Grazing ecology and 
Forest History. CABI Publishing.

Fotos: erik Buchwald

508 Skoven 11 2010

Dele af urskovslandskabet kan have 
lignet dette i Tofte Dyrehave. 29/6 
2006. 

Urskovslandskabet var præget af græssende dyr. Tofte Dyrehave på billedet 
har været græsset af krondyr og vildsvin i ca 100 år. Skoven har udviklet 
mange af de træk, som hører til urskov. 

Rettet tabel 2 fra SKOVEN 2/2010

Tabellens kursivering af avnbøg og spidsløn var desværre faldet ud i det ende-
lige layout, mens tabellens 5 allersidste typer fejlagtigt var blevet kursiverede. 

Tabel 2. Plantearter og pollentyper, som er indikator for enten græsning 
eller manglende græsning ud fra analyse af nutidige floralister. Kun arter 
fundet i danske aflejringer fra urskovstiden (ca. 6800-3900 år f. Kr.) er med-
taget. Arter, som er mindst 10 gange hyppigere i det ene landskab i forhold 
til det andet eller kun fundet i den ene slags landskab, og dér på mindst 
30% af lokaliteterne, opfattes her som stærke indikatorer. De markeres med 
STORE kursive bogstaver. 

Arter, som er mindst 3 gange så hyppige i den ene slags landskab som i 
det andet, er gode indikatorer og markeret med kursiv. 

Resten er svage indikatorer, men dog statistisk signifikante, selvom de er 
ret hyppige i begge typer landskab. Med p og m markeres om fundet gælder 
pollen eller makrofossiler.

Art eller pollentype

Indikatorer 
for manglende 
græsning

Avnbøg p, Spids-løn m, Skov-galtetand m, Hindbær m, Ask 
p,m, Skov-elm p,m, Rød-el p,m

Indikatorer 
for græsning

LANCET-VEJBRED p, STENURT-TYPE p, SLANGETUNGE p, 
MÅNERUDE-TYPE p, BLÅMUNKE p, BLÅGRØN KOGLEAKS 
m, SVØMMENDE SUMPSKÆRM m, VEJPILEURT p,m, RØD 
GÅSEFOD m, Kær-ranunkel p,m, Almindelig Sumpstrå m, 
Røllike-type p, Vandnavle m, Rødknæ p, Skeblad-type p, 
Kruset Skræppe m, Svømmende Vandaks-type p,m, Vandra-
nunkel-type p,m, Tigger-ranunkel m, Hedelyng p,m, Salturt-
type p,m, Bynke-type p, Djævelsbid-type p, Trævlekrone 
m, Ene p, Vandspir m, Almindelig Ulvefod p, Potentil-type 
p,m, Alm. Syre p,m, klokke-type p, Fersken-pileurt-type p, 
Billebo-klaseskærm m.
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Glæde og begejstring
Svar på debatindlæg af Aage Marcus 
Pedersen i Skoven 10/10 om klatre-
baner på Skjoldemose Gods.

Kære Marcus.
kan du huske engang for længe 
siden, at vi løb sammen på skøjter 
– vore to familier – en vidunderlig 
vinterdag på esrum sø. Det var en 
dejlig oplevelse, en udfordring for 
krop og sjæl. vi blev trætte på den 
gode måde. vi fik røde kinder og 
masser af frisk luft. Til sidst sluttede 
vi af med varm kakao.

Jeg synes, du skulle komme til 
Skjoldemose med hele din familie 
og opleve en dag i klatreparken. 
Du vil helt givet blive både fysisk 
og psykisk udfordret. Du vil få røde 
kinder og smil på læben. 

Måske vil du som en ung gym-
nasieelev forleden jublende råbe, 
mens du svinger fra træ til træ: 
”juhu, I am the king of the jungle”! 
Til slut kan du få varm kakao.

Helt ærligt, ”Gorillaparken” er 
på maks. 10 ha! Træerne er pakket 
ind i puder, hvor de måtte få slag. 
Linerne er spændt op på en sådan 
måde, at de ikke beskadiger træ-
erne. På deres ”fødder” ligger der 
et tykt lag flis. – nu gør træerne 
da gavn til glæde for de mange og 
skovdistriktet får en tiltrængt ekstra 
indtægt.

At lytte til de mange jubelråb, 
at se de stolte og glade ansigter, at 
opleve de mange små og store sejre 
hos klatrerne er det hele værd.

Folk er kommet ud af husene, 
væk fra computeren og andre tri-
vialiteter. At læse i ”Gorillaparkens” 
gæstebog er ren fornøjelse – så 
megen glæde og begejstring.

vi glæder os til at byde jer vel-
kommen i denne pragtfulde natur, 
så vil du nok få et andet syn på 
klatreparker. I tilgift vil du også få 
en helt storslået udsigt over land-
skabet og det fynske øhav.

Hilsen og på gensyn.
Hanne (mor til Anders Ulrich,

ejer af Skjoldemose Skov)
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Papiret flytter til Asien
Fald i Europa

Produktionen af cellulose og papir 
er gået ned som følge af finanskrisen. 
Men primært i europa. Asien er gået 
ram forbi.

Det viser den årlige opgørelse fra 
tidsskriftet Pulp and Paper Interna-
tional over de 100 største selskaber 
i branchen. Fra 2008 til 2009 faldt 
deres produktion med 10,3%, men 
faldet var størst i europa, og Asien 
var uændret. Se tabel 1. 

De enkelte regioners andel af 
verdensmarkedet er næsten den 
samme uanset om man ser på 
cellulose eller papir. Bortset fra 
Latinamerika som står for 33% af 
cellulosen men kun 3% af papir-
markedet. omvendt står Asien for 
7% af cellulosen, men 28% af papiret. 
Det fortæller at asiaterne opnår den 
gevinst der ligger i at forædle cellu-
lose til papir.

Skiftet fra europa mod Asien ses 
også på ranglisten over de største 
selskaber. næsten alle de nordiske 

selskaber er rykket nogle pladser 
ned på listen. Se tabel 2.
Kilder: Norsk Skogbruk 9/10,  
www.ppimagazine.com, www.storaenso.com, 
www.holmen.com, www.norskeskog.com
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SCA er Nordens største og stadig verdens 4. største inden for produktion af cellulose og papir – men asiatiske firmaer 
vokser sig større. Billederne er fra Ortviken pappersbruk som producerer LWC papir (Light Weight Coated) der bl.a. 
bruges til ugeblade og kataloger hvor man ønsker god trykkvalitet kombineret med lav vægt. Den hårde konkurrence 
på verdensmarkedet kræver også på Ortviken fortsat effektivisering og rationalisering. I maj 2010 blev det meddelt at 
de nuværende 900 medarbejdere skal reduceres med 10% i løbet af to år, så vidt muligt ved naturlig afgang eller før-
tidspension. (Fotos: SCA).

Antal 
selskaber

Omsætning
2009, mia. $

Ændring
2008, %

europa 33 88 -17,8

nordamerika 32 108 -8,9

Asien 24 58 0,2

Latinamerika 7 12 -9,7

oceanien 2 11 -9,3

Afrika 2 6 -6,7

I alt 100 283 -10,3

Tabel 1. De 100 største selskaber inden for produktion af cellulose og papir, 
opdelt på regioner.

Selskabernes placering i region sker ud fra hovedkvarteret. Mange af de største selskaber 
har anlæg uden for deres verdensdel, og europas og nordamerikas andel af verdensmarkedet 
er reelt mindre end tabellen viser.

Tabel 2. De 10 største papirselskaber 
samt de nordiske selskabers palcering 
på listen af de 100 største. (I parentes 
sidste års placering).

1. International Paper, USA (1)
2. Procter & Gamble, USA (2)
3. oji Paper, Japan (6)
4. SCA, Sverige (4)
5. Stora enso, Finland/Sverige (3)
6. nippon Paper, Japan (9)
7. UPM, Finland (5)
8. kimberly Clark, USA (8)
9. Mondi, Sydafrika/Uk (10)
10. Smurfit kappa, Irland/Holland (7)
24. M-real, Finland (21)
26. norske Skog, norge (22)
40. Holmen, Sverige (36)
44. Myllikoski, Finland (39)
53. Södra, Sverige (55)
57. Metsä Botnia, Finland (35)
65. Ahlström, Finland (62)
68. Billerud, Sverige (66)
69. korsnäs, Sverige (71)
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Fusioner?
De nordiske selskaber inden for pa-
pirindustrien er under pres, og det 
kan modvirkes ved at skabe større 
enheder. 

Derfor var det heller ikke overra-
skende da den finske avis Helsingin 
Sanomat 2. september skrev at nor-
dens tre største producenter, Stora 
enso, Holmen og norske Skog, plan-
lægger at fusionere. Samme dag steg 
kurserne kraftigt på alle tre aktier.

De tre selskaber dementerede 
nyheden samme dag – men den var 
ikke krystalklar.

Holmen skrev at ”ingen diskus-
sioner finder sted”, og Stora enso 
skrev at der ”ikke er igangværende 
diskussioner”. De afviste altså ikke 
at emnet var behandlet tidligere. 
Stora enso måtte også bekræfte at 
der havde fundet samtaler sted som 
blev afsluttet før sommeren. 

Den mest kryptiske var norske 
Skog som skrev at de ved gentagne 
lejligheder havde talt om behovet 
for at omstrukturere industrien, og 
at de er villige til at bidrage til et så-
dant initiativ. De tilføjede at de ikke 
ønsker at kommentere spekulationer 
og rygter om strategiske processer.

en fusion ville give god mening. 
Produktionen af avis- og magasin- 
papir i europa er ikke særlig løn-
som. efterspørgslen er svag, priserne 
er lave, der har været overkapacitet 
de sidste ti år, og priserne på gen-
brugsfibre og på cellulose stiger. 
Alle tre selskaber har haft tab de 
sidste to år, og der har været fyrings-
runder og lukninger af fabrikker.

sf

Ud med kul, ind med træ
Mere træ i kraftværkerne
omkring nytår vil regeringen frem-
sætte en samlet strategi på energi- 
og klimaområdet. 

Men energiminister Lykke Friis 
fortalte allerede sidst i oktober om 
et af de store emner: kullene skal 
ud af kraftværkerne i de store byer 
– københavn, Århus, odense, Ål-
borg, esbjerg og i Trekantsområdet 
– og erstattes med biomasse. 

I praksis er biomasse lig med træ. 
I dag udgør træ 12% af kraftværker-
nes samlede forbrug, og det skal i 
2020 være oppe på 35%. Halm vil 
derimod falde fra 5% til 3%. 

Træet er dels flis fra de danske 
skove, dels træpiller. De baltiske 
lande leverer 50% af træpillerne, 
Tyskland 17%, Rusland 8%, og de sid-
ste 25% fra Canada, Polen, Finland, 
Sverige m.fl. Det stigende forbrug af 
træpiller ventes især at komme fra 
Baltikum, Rusland og Canada. 

vi bliver således afhængige af 
udlandet til at levere træpillerne. 
Anvendelse af kul skaber dog også 
afhængighed – Colombia leverer 
36%, Rusland 27%, Sydafrika 25%, og 
de sidste 12% fra norge, Indonesien, 
Australien og Polen.

Lykke Friis tilføjer at planen skal 
sættes i gang hurtigst muligt og 
nævner 2011 eller 2012. Ministeriet 
er allerede i gang med at sikre de 
rette rammebetingelser, og man vil 
se på lovgivningen og afgifts- og til-
skudssystemet. 

kraftværkerne oplyser at omlæg-
ningen kan ske ret nemt, fordi der 
skal kun ske meget få ombygninger 
for at gå fra kul til biomasse. Mere 
vindenergi kræver derimod nye led-
ninger, transformatorstationer mv.

Kilde: Jyllandsposten 22.10.10

Periode September Okto-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 12,6 12,7 8,7

Absolut minimum 0,1 -1,2 -4,4

Absolut maximum 22,2 24,5 20,1

Antal frostdøgn 0,0 0,2 3,1

Nedbør, mm

nordjylland 50 71 88

Midt- og vestjylland 77 86 107

Østjylland 73 70 80

Syd- og Sønderjylland 101 86 101

Fyn 76 59 69

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 65 56 60

kbh., nordsjælland 57 60 70

Bornholm 52 61 63

Landsgennemsnit 73 73 85

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,9 5,8 4,8

Højeste vindstød 30,4 31,9

Antal graddage 131 128 259

Antal soltimer 146 128 109

September 2010 
September havde en middel sva-
rende til normalen. Der blev målt 
0,1 gr. i Isenvad v. Herning d. 5.9, og 
senere på måneden 0,2 gr. i Østjyl-
land. Dermed er der risiko for frost i 
jordhøjde. Hvis det er klart og stille 
kan der komme rim på græsset når 
temperaturen er under 4 gr.

nedbøren blev som normalen. 
Der blev målt en middelvind på 22,5 
m/s og vindstød på 30,4 m/s ved 
Blåvandshuk d. 15.9. 

Oktober blev 0,4 gr. koldere end 
normalen. Der er målt under +2 gr. i 
alle landsdele i uge 40. I alle ugerne 
41-43 er der målt frost i alle lands-
dele ned til 2-4 gr. Lavest i Skryd-
strup med -4.4 d. 17.10. Antallet af 
frostdøgn på landsplan blev 3,1 mod 
normalt 1,8. Der kom sne i Midtjyl-
land d. 21.10.

nedbøren blev 9 mm over nor-
malen, mest i Midt- og vestjylland. 
I uge 42 var der vindstød op til 31,9 
m/s.

Kilde: www.dmi.dk

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård


